Betriebsanleitung
PLP Drehkolbenpumpen

Pomac Pumps

'

Pomac bv - Feithspark 13 - 9356 BX Tolbert - Niederlande
Tel +31(0) 594 512877 - Fax +31(0) 594 517002
info@ pomacpumps.com - www.pomacpumps.com



und gehoért zu:

PLP

Seriennummer Pumpe

Kapazitat m°h
Druck Bar
NPSHR m
Fabrikat Antrieb

Typ

Drehzahl min™*
Spannung A A Vv
Frequenz Hz
Strom A
Leistung kw

Isolierungsklasse

Schutzklasse

Area Classification

Fabrikat Kupplung

Typ

Abmessungen




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Bedienungsanleitung fir die Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Die vorliegende Bedienungsanleitung wurde mit der gréRtmoglichen Sorgfalt zusammengestellt.
POMAC ubernimmt jedoch keinerlei Haftung fir eine eventuelle Unvollstandigkeit der in dieser
Bedienungsanleitung enthaltenen Informationen. Der Kéaufer der Pumpe ist verpflichtet, sich
davon zu Uberzeugen, dass die Informationen vollstandig sind; beziehungsweise die Aktualitét
dieser Informationen zu tberprifen.

Alle in dieser Bedienungsanleitung enthaltenen technischen Informationen bleiben auch
weiterhin Eigentum der Pomac bv und dirfen nur zur Installation, Bedienung und Wartung
dieser Pumpe verwendet werden. Diese Informationen dirfen ohne unsere schriftliche
Genehmigung keinesfalls kopiert, vervielféltigt oder an Drittparteien weitergegeben werden.

Urheberrecht 2010 Pomac bv
Freigabedatum: Juni 2014

Aktenzeichen : CE/PLP (1406) DE-12

CE/PLP (1406) DE-12 1



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

ERKLARUNG FUR DEN EINBAU

(laut Anlage Il 1 B der Maschinerichtlinie (2006/42/EG — 1ste Ausgabe — Dezember 2009)

Pomac b.v.
Feithspark 13
9356 BX Tolbert
Niederlande

erklart ganz unter eigenes Verantwortlichkeit dass unterstehende Pumpe:

Modell: Drehkolbenpumpe
Typ: PLP

Ausfuhrung:  freies Wellenende
Materiell: 1.4404

worauf diese Erklarung Beziehung hat, in Ubereinstimmung mit den folgenden Normen ist:

Normen: EN ISO 12100 Teil 1 & 2
NEN EN 60204 Teil 1
EN 809

Die Pumpe darf erst dann in Betrieb genommen werden, wenn gegebenenfalls festgestellt wurde,
dass die Maschine, in die die Pumpe eingebaut werden soll, den Bestimmungen dieser Richtlinie
(2006/42/EG) entspricht.

Abgegeben in Tolbert am 29 Dezember 2009,

Jls*

H. Poelstra
Geschéftsfuhrer

2 CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Inhaltsidbersicht
R Y 0 =1 0TV SRS PRRPRR 5
00 S (o = 0 T o P P PP TP PP PP PTPPP 5
N © T T - o {1 PRSPPI 5
1.3, Transport und EMPFANG .......ocueeioiiiii e 5
S o (=T £ = 1 PR SURTRI 5
A 10d =T 1= | USROS 6
P2 S AN [0 1= 1 1 =T o R TP O U PP PPPPPPUPPPRP 6
2 A g \V1/ YW g T =Y o PR 6
P28 TR == =0 o - | RSP PPPRTPRRP 6
2.4, ANAErweitige VEIrWENUUNG .....uveiiieeie it e e e e s st tre e e e e e s s s e e e e e e s e s aba e e e e e e e e sssnnnbaneeeaeessannnnrenes 6
3. Allgemeine INfOrMAtIONEN..........uuiiii i e e e e s e e e e s e st aa e e e e e e e e e sanrreeeeeaes 7
3.1, 1dentifiZierung eI PUMPE ... ...ttt e e e e s e e e e e e e st e e e e e e e e s nntnaneeeeaeeasanns 7
I 01 0] 1T g K] o 110 4 o PP PP PP PUPRPN 10
IR T I 1= =T ¢ o] (oo £= 10 1] 1 1 OO P PP PUPRPN 10
3.4, ANWENAUNGSGEDIET. ... .eeiieiiieii ettt e s et s et e e e sb e e e nbn e e e e e 10
R T = 7= 10 o] 1 4 A o J OO PP PUPRPN 11
3.6.  Sicherheitsventil (OPtIONEIN) .........eiiiii e 12
3.6.1.  SicherheitSVENIArteN ........cc.uuviiiiie e a e s 12
3.6.2. Beschreibung des SicherheitSVentil................uuuuiuiuieiiiiieieiiiiiiieeeeee. 12
3.6.3. Anschlisse des Druckluftgesteuerten Sicherheitsventil.............ccccccviviiiiiiiiiiiiieiiiin, 12
T | 0153 = 11 F= L4 o TP PPPPT PP 13
g O AN o =T o 1= o P 13
N I - 1015 o Lo ] o S PO PPPPUPPPRT 13
4.3, ANNBDEN ... e e e s e e e e e e e aaa 13
S Tod 1T = | PRSPPI 14
T U o =T 0= o SRR URRPRP 14
T Y 0] o= U8 0 F= SRRSO URRPRP 14
A7, LEIUNGSSYSTEIM ...ttt ettt ettt ettt ettt st e e s s bttt e e e bttt e e e b b et e e abb e e e e enbe e e e enbneeeeneee 15
4.8. Pumpe mit SICherheitSVeNTil..........cooiiiii e 16
4.9. Zusammenbau des PUMPENAQQIEUALS.......uuuuuruuureruirieiririeininininrernrerernrererrrnn————————————. 16
4.10. Auswuchtung der KUPPIUNG ..ooooviiereieeee e 16
4.11. AUSWUCHEUNGSIOIEIANZEN ... 17
4.12. ANSChIUSS der LEIUNGEN ..o 17
4.13. Durchspllen des LeitUNgSSYSIEMIS. ... ..uuuuuureieereeiiieieitrririereierriererrrrrrreree————————————————. 19
4.14. Vorgabe der DrehriChtUng ......ooooveviiiiiii 21
4.15. ANSChIUSS dES ANLIIEDS ....eeeiieei e e e e e e e e e 21
T = V1 [ =Y s 1@ OO 21
LT ] 0= =Y o] g = L o =SS 22
LG 00 o T 1= OSSR 22
Lo 1 - £ (] o PP 22
5.3.  Einstellung des SicherheitSVENTIIS. .........coiiiiiiiiiii e 22
5.3.1. Einstellung eines Federbelasteten Sicherheitsventil ..............ccccccccvii 22
5.3.2. Einstellung eines druckluftgesteuerten Sicherheitsventils..............cccccccccvvvin, 23
5.4.  WAEhrend des BetrieDs....... ..o 24
5.5. Arbeitsweise des SiCherh@itSVENLlS ..........coooi i 24
L T ] (0] o] 1= o PSSP UTRT PSPPI 24
(ST V1V = 1 0] o o SRR 25
S I A [ 1= 1 0 =T o PSP PU PR 25
ST @11 =Yod 11T OO 25
A D =T Lo gl ez o L= A Y o] o1 = o = PSRRI 26
7.1.  Bestellung VON ErSatzteilen...........ooouuiiiiiiiiiiiie e e 26
A S [of o 1= T4 oY) ] g = 1 g = Lo = o S 26
7.3, SPEZIAIWETKZEUGE ..ceei ittt ettt e e e ettt e e e e e e et e et e e e e e e e e nnreees 27
T4, PUMPENADIASS ....eteiiiiiieiiette ettt e e e e s bbbt et e e e s e e a b bbb e e e aa e e s e e aanbbeeeeeaeeeaannreees 27
7.5, OlADIASS .....veeeeeeeeee ettt ettt ettt ettt et et et et et et teeteeteeteetenens 27
7.6, AUSDAUEN eI PUMPE ...ttt e ettt e e e e e s et e e e e e e e e e e e annreees 27
T7.7. DemoNntage e PUMPE ... ..uiiiiiiii ettt et e e e e s ettt e e e e e s e aan b e e eeeae e e e aannreees 28
7.8. Demontage eines SICherh@itSVENLlS ..........ooi i 30

CE/PLP (1406) DE-12 3



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

7.8.1. Demontage eines Federbelasteten Sicherheitsventils ..........ccccccovciiviii e 30
7.8.2. Demontage eines druckluftgesteuerten Sicherheitsventils............cccccccveeiiiiiciene s 30
7.9.  Inspektion der EINZEIREIIE ........oeeveeiii e e e e 30
7.10. Montage des kompletten Zahnradkastens ............c.cccvveiiiiiiiiiiiiie e 31
7.11. N[0Sy (1=T 0T a o o (=T Bl o] (=] ¢ o b2 SRS 33
7.12. Montage der WellendiChtUNG .........oociiiiiiee e e e e srrree e e e e e e e anns 35
7.12.1. Montage der Gleitringdichtung, Typen M1, M3 und M4 ..........cccceiiiiiiiniiine e 35
7.12.2. Montage einer doppelten Gleitringdichtung, Typen M2 und M5 ..........cocoieiiiiiieenen 36
7.12.3. Montage O-Ring Abdichtung, Typen O1, O2, 03 und O4 .........coevviiiiiiiiiieeeeiiee e 36
7.12.4. Montage der Lippenring-Abdichtung, TYP L......eeviiiiiieiii e 36
7.13. MONEAGE AEI ROTOTEN ...ttt et e e b e e e s e e e e s ennneeas 37
7.14. Einstellung des Synchronlaufes bei Quattrolobe ROtOren..........ccocecvvvveivee i 38
7.15. Montage des PUmpengehBUSEAECKEIS ..........cccuviiiiiiie e 39
7.16. Montage des ZahnradKasStENS..........c.uuveiiiee it e e s e e e e st aee e e e e e e e anns 39
7.17. Installation des SICherheitSVENLIIS ...........oiiiiiiiii s 40
7.17.1. Installation eines Federbelasteten Sicherheitsventils ...........ccccccviiiiiiie 40
7.17.2. Installation eines druckluftgesteuerten Sicherheitsventils...........ccccccoviiiieeeeee e, 40
718, FUIEN MUt Ol .ottt ettt ettt et et teeteeteeteeaeens 40
8. AUREIDEIIEDSELZUNG ....eei ittt ettt e et e e et e e s snbae e e e neee 41
00 I N U] o - 11 SRR URRPRP 41
T =T (= ¥ | o PP PP P PP PPUPPPRPPP 41
TR T 01 Ko ] (0 10 o[ PP PP PP PP PPPPPPRPPPN 41
LS TR = Tod ] LT L= = L= o USRS 42
T R O 1Yo 1 =Y o DO OO OSSOSO 42
ST © 1144 T=Y oo =12 FO RS 42
S IR T Y o] 4 1= 21T U g T = o PP 43
9.4. QuUErsChNIttSZEICANUNG.........ccoeiiiiiiiceeee 44
0.5, SHUCKIISTEN ...ttt e et e e e e e e bbb et e e e e e e e r e e e e e e e e nnn e 45
0.5.1.  SHUCKISIE PLP L. ..eiiiiiiiiiee ittt ettt e e et e e e e anbae e e e nntae e e e anees 45
9.5.2.  SHUCKISIE PLP 5. ..o 46
9.5.3.  SHUCKIISTE PLP 2. ittt e e st e e e e e e s st eeeaeeesentnneeeeaeeesaann a7
9.5.4.  SHUCKIISTE PLP 3.ttt ettt e e e e s et r e e e e e ssanbnb e eeeaeeesantnareeeaaeeeannns 48
9.5.5.  SHUCKISIE PLP 4. 49
9.6.  MaterialSPezZIfIKALIONEN. .. ....ciiiiiiii it 50
9.7.  WelleNdiChIUNGEN.........cooeiiieieeee e 51
9.7.1. Gleitringdichtung, TYP ML .....ocooiiiiiiiiiiiie e 51
9.7.2.  Gleitringdichtung, TYP M4 .......oooriiiiiiii e 52
9.7.3. Doppelte Gleitringdichtung, TYPE M2 ......cocviiiiiiiiiieee e 53
9.7.4. Doppelte Gleitringdichtung, TYPE M5 .....coiviiiiiiiiiie e 54
9.7.5. O-Ring Abdichtung, TYP OL....ccoriiiiiiiii e 55
9.7.6.  O-Ring Abdichtung, TYP O3 ..ottt e e 56
9.7.7. Doppelte O-Ring Abdichtung, TYP O2 ....ccooiiiiiiii e 57
9.7.8. Doppelte O-Ring Abdichtung, TYP O4 ....ccoiiiiiiii e 58
9.7.9.  Lippenring-Abdichtung, TYP LL......ooiiiiiiiiiiiiie et 59
9.7.10. Lippenring-AbdiChtung, TYP L2 ...t 60
9.7.11. Lippenring-Abdichtung, TYP L3 ..o 61
9.8.  Sicherheitsventil mit RUCKNOIEAEN ..........cooiiiiiiie e 62
9.9. Druckluftgesteuerter Sicherheitsventil ... 63
10, StOruNgsbenebUNg ... 64
4 CE/PLP (1406) DE-12



1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Einleitung

Allgemein

Diese Bedienungsanleitung enthalt wichtige Informationen Uber die korrekte Installation,
Verwendung und Wartung der Pumpe.

Zudem enthalt die vorliegende Bedienungsanleitung die notigen Informationen fur den
Installateur / das Bedienungspersonal, um Verletzungen oder Unannehmlichkeiten wéhrend der
Installation und des Betriebs dieser Pumpe zu vermeiden und den korrekten Umgang mit der
Maschine sowie die gute Pumpenfunktion zu gewahrleisten.

Die vorliegende Bedienungsanleitung enthélt aktuelle Informationen bezuglich der in dieser
Bedienungsanleitung genannten Pumpentypen bis zum Zeitpunkt der Drucklegung dieser
Bedienungsanleitung. POMAC behélt sich das Recht vor, das Bauprinzip der genannten
Pumpentypen sowie den Inhalt dieser Bedienungsanleitung zwischenzeitlich — ohne vorheriger
oder nachtraglicher Bekanntgabe - zu andern.

Vor der Installation, Verwendung beziehungsweise Reparatur dieser Pumpe lesen Sie
bitte diese Bedienungsanleitung gut durch. Hierbei ist sicherzustellen, dass Sie selbst
und auch das Bedienungspersonal sowie das technische Wartungspersonal die
verwendeten Symbole kennt. Die in dieser Bedienungsanleitung enthaltenen
Anweisungen sind Schritt fir Schritt zu befolgen.

Garantie

Die Garantie ist strikt an die Bedingungen der Firma POMAC gebunden und wird auch nur
unter diesen Bedingungen zuerkannt.
Die Garantie ist nur dann gultig, wenn:

e die Pumpe strikt gemaf den Anweisungen aus dieser Bedienungsanleitung installiert und in
Betrieb genommen wurde;

e alle Wartungs- und Reparaturarbeiten gemaf den in dieser Bedienungsanleitung
enthaltenen Anweisungen erfolgt sind,;

e beim Auswechseln einzelner Teile ausschlie3lich Original-POMAC-Teile beziehungsweise
von POMAC gelieferte Teile verwendet wurden;

e die Pumpe ausschlieRlich fiir Anwendungszwecke in Ubereinstimmung mit den
Spezifikationen fir die Pumpe verwendet wurde;

e das Bauprinzip der Pumpe nicht eigenhandig geéndert wurde;

e die fraglichen Schéaden nicht auf Eingriffe von hierzu unqualifizierten oder nicht angestellten
Personen zuriickzufiihren sind;

e es sich nicht um Schéden infolge htherer Gewalt handelt.

Transport und Empfang

e Uberzeugen Sie sich davon, dass die Pumpe beim Transport nicht beschadigt worden ist.
Eventuelle Schaden melden Sie bitte unverziglich dem Spediteur sowie der Firma POMAC.

e Wird die Pumpe oder das Pumpenaggregat auf einer Palette geliefert, lassen Sie das Ganze
so lange wie mdglich auf der Palette stehen. Dies vereinfacht den internen Transport.

Hersteller
Die PLP — Drehkolbenpumpen werden hergestellt von

Pomac bv

Feithspark 13

9356 BX Tolbert

Holland

Tel +31(0) 594 512877

Fax +31(0) 594 517002

info@ pomacpumps.com
WwWw.pomacpumps.com

CE/PLP (1406) DE-12 5



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

2. Sicherheit

2.1. Allgemein

Die vorliegende Bedienungsanleitung enthélt die ndtigen Informationen fir den Installateur / das
Bedienungspersonal, um Verletzungen oder Unannehmlichkeiten wéhrend der Installation und
des Betriebs dieser Pumpe zu vermeiden und den korrekten Umgang mit der Maschine sowie
die gute Pumpenfunktion zu gewahrleisten.

e Vor der Installation, Verwendung beziehungsweise Reparatur dieser Pumpe lesen Sie bitte
diese Bedienungsanleitung gut durch.

e Sorgen Sie daflr, dass sich das Bedienungspersonal und das technische Wartungspersonal
immer erst mit dem Inhalt dieser Bedienungsanleitung vertraut macht und die
diesbezilglichen Anweisungen kennt.

e Hierbei ist sicherzustellen, dass das Bedienungspersonal sowie das technische
Wartungspersonal die verwendeten Symbole kennt.

e Die in dieser Bedienungsanleitung enthaltenen Anweisungen sind Schritt fir Schritt zu
befolgen.

e Die Bedienungsanleitung ist an einem allen Benutzern gut bekannten und gut zuganglichen
Ort aufzubewahren.

2.2. Anweisungen

Diese Bedienungsanleitung enthalt Anweisungen beziglich der Sicherheit des Benutzers, die
auch die langfristig gute Funktion der Pumpe gewahrleisten sollen. Hinzu kommen
Anweisungen zur Vereinfachung gewisser Arbeitsschritte oder Verfahren.

Diese Anweisungen sind mit den folgenden Symbolen gekennzeichnet:

AGefahrensituation fur den Benutzer! Verletzungsgefahr! Halten Sie sich genau an die
diesbeziiglichen Anweisungen!

. Beschadigungsrisiko der Pumpe mit méglicher Funktionsbeeintréchtigung! Halten Sie
die Anweisungen genau ein!

. Nutzlicher Hinweis oder Anweisung zur Vereinfachung eines bestimmten Vorgangs.

e Besonders wichtige Textabschnitte sind fett gedruckt.

2.3. Personal

Die fiir die Installation, Bedienung oder Wartung und Uberholung der Pumpe zustandigen
Personen missen die hierfur erforderliche Ausbildung vorweisen kénnen.

2.4. Anderweitige Verwendung

e Wenden Sie sich an Pomac, wenn die Pumpe fir andere Anwendungszwecke genutzt oder
unter anderen Bedingungen verwendet werden soll, die nicht in den Spezifikationen, auf
Grund derer die Pumpe selektiert wurde, enthalten sind.

6 CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

3. Allgemeine Informationen

3.1. Identifizierung der Pumpe
Dem Typenschild der Pumpe sind die Seriennummer und die Typennummer zu entnehmen.
Coj gg’m Plinz\ps@

gs’znbe
e Netheriands

Type:} }
Serial nr::] Year::]
Capacity: D m‘/h Pressure::]

Drivef |

l l
Power: [ kW  Speed]  |rpm
C@ Tl +31{0)594-512677  vanw.pomacpumps.com @J)

Die Typennummer bezieht sich auf die Zusammenstellung der Pumpe:

PLP *) X X X.. X X X X X X.. X X X X X X

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15

*)  PLPH, falls hydraulisch getrieben
PLPS, falls ausgestattet mit teilbarem Pumpegehéause

Beispiel: PLP 2-2 0101 M1VV P2S1C1 O1G1H1V1IR1W1

1. Lagergruppe

1 = Lagergruppe 1

15 = Lagergruppe 1,5

2 = Lagergruppe 2

3 = Lagergruppe 3

4 = Lagergruppe 4
2. Anschlussdurchmesser

Ya =%

1 =1"

15 =1,%"

2 =2"

2,5 =2,5"

3 =3"

4 =4"

3. Anschlussart der Saugseite

01.. = Milchrohrgewinde DIN 11851
02.. = SMS 1145

03.. = Tri-clamp ISO 2852

04.. =DIN 11864-1

05.. = DIN 11864-2

06.. = Flanschen EN1092-1

07.. =BSP

08.. = NPT

09.. = rechteckig

10.. = Tri-clamp DIN 32676

XX.. = Anschluss gemaR Kundenspezifikationen

CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Der Platzhalter .. ist fur die Bestimmung der Lage der Anschlussstutzen vorgesehen.
fur horizontale Lage der Anschlussstutzen: fur vertikale Lage der Anschlussstutzen:
R = Saugseite Lage rechts bei Blick auf
Antriebzapfen der Pumpe.

L = Saugseite Lage links bei Blick auf
Antriebzapfen der Pumpe.

T = Saugseite oben

B = Saugseite unten

4. Anschlussart der Druckseite

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
XX

= Milchrohrgewinde DIN 11851
= SMS 1145

= Tri-clamp ISO 2852

= DIN 11864-1

= DIN 11864-2

= Flanschen EN1092-1

=BSP

= NPT

= rechteckig

= Tri-clamp DIN 32676

= Anschluss geméaR Kundenspezifikationen

5. Typ Wellendichtung

M1
M2
M3
M4

M4V

M5
M6
M7

01
02
03
04
L1
L2
L3

= einfache Gleitringdichtung SiC/SiC

= doppelte Gleitringdichtung mit Spiilung (Drucklos oder mit Uberdruck) SiC/SiC - SiC/SiC
= einfache Gleitringdichtung mit verkleinerten Gleitflachen SiC/SiC

= einfache Gleitringdichtung TC/TC

= retracted single mechanical seal TC/TC

= doppelte Gleitringdichtung mit Spiilung (Drucklos oder mit Uberdruck) TC/TC - TC/TC

= doppelte Gleitringdichtung mit Spiilung (Drucklos oder mit Uberdruck) TC/TC - SiC/SiC
= doppelte Gleitringdichtung mit Spiilung (Drucklos oder mit Uberdruck) SiC/SiC - SiC/SiC

= einfacher O-Ring auf geharteter Wellenschutzhiilse aus Edelstahl

= doppelter O-Ring mit druckloser Spllung auf gehéarteter Wellenschutzhiilse aus Edelstahl
= einfacher O-Ring auf keramischer Wellenschutzhilse

= doppelter O-Ring mit druckloser Spilung auf keramische Wellenschutzhilse

= PTFE Lippenring-Abdichtung auf geharteter Wellenschutzhilse aus Edelstahl

= PTFE Lippenring-Abdichtung auf keramischer Wellenschutzhilse

=WDR PTFE Lippenring auf keramischer geharteter Wellenschutzhiilse aus Edelstahl

6. Elastomere der Wellendichtung

\Y,
E
N
S
T
K
vC

EC
X

= Viton

= EPDM

= NBR

= Silikon

= Teflon

= Kalrez

= Viton - FDA Zertifikat/Einzelprifung
= EPDM - FDA Zertifikat/Einzelprifung
= Material gemaR Kundenspezifikation

7. Elastomere der statische O-Ringe

Xm<Xdnzm<

= Viton

= EPDM

= NBR

= Siliconen

= Teflon

= Kalrez

= Viton - FDA Zertifikat/Einzelprifung
= EPDM - FDA Zertifikat/Einzelprifung
= Material gemaf Kundenspezifikation

CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

8. Position der Anschliisse und Welle

PO = Standard, Anschlisse horizontal, Welle oben

P1 = Anschliisse horizontal, Welle unten

P2 = Anschlisse vertikal, Welle rechts (Blick auf antriebszapfen)
P3 = Anschlisse vertikal, Welle links (Blick auf antriebszapfen)

9. Self-draining Ausfuhrung

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

S1 =45°
S2 = flach
S3 = 2x 45°

Zusatzliches Radialspiel/Axialspiel zwischen dem Drehkolben und dem Pumpengehéause
C = Radialspiel am Umfang des Drehkolbens, Axialspiel an der Hinterseite und Vorderseite
C1 =+ 0,05

c2 =+0,1
C3 =+0,15
C3 =+0,20
C-1 =-0,05
Oberflachenbehandlung der internen Teile
o1 = mechanisch poliert bis 0,8 micron
02 = mechanisch poliert bis 0,5 micron + Elektropolitur
03 = mechanisch poliert bis 0,8 micron + Elektropolitur
04 = mechanisch poliert bis 0,5 micron

Gehartete Teile
Gl = Pumpengehéuse, Drehkolben, Pumpendeckel, Harten Inchromieren

G2 = Pumpengehéause, Deckel, Harten Inchromieren
G3 = Drehkolben, Harten Inchromieren
G4 = Pumpengehause, Drehkolben, Pumpendeckel, Nitrieren
G5 = Pumpengehause, Deckel, Nitrieren
G6 = Drehkolben, Nitrieren
Heizmantel
H1 = Heizmantel auf Deckel
H2 = Heizmantel auf Pumpengehause
H3 =H1+ H2
H4 = Elektroheizung
Sicherheitsventil
Vi = Sicherheitsventil, federbelastet
V2 = Sicherheitsventil, pneumatisch gesteuert
Form des Drehkolbens / Timing Mechanismus
R1 = Drehkolbe “Biwing” mit Timing Mechanismus
R2 = Drehkolbe “Quattro lobe” mit Timing Mechanismus
Werkstoff nach Belieben
w1 = Pumpengehdause, Drehkolben, Pumpendeckel: 1.4435
W2 = Drehkolben non-galling
W3 = Pumpengehause, Drehkolben, Pumpendeckel: Hastelloy CX2MW N26022
w4 = Pumpengehause, Drehkolben, Pumpendeckel: 1.4571, 316 TlI

CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Eine Drehkolbenpumpe ist eine rotierende Verdranger Pumpe. Die Pumpenfunktion beruht auf
der gegenlaufigen Drehung zweier Rotoren in einer Kammer. Diese beiden Rotoren sind auf
Wellen montiert. Die Wellen sind in direkt am Pumpengehduse angebrachten Lagergehéuse
gelagert. Eine der beiden Wellen wird extern angetrieben. Uber ein internes Zahnradgetriebe
wird auch die andere Welle in entgegengesetzter Drehrichtung angetrieben. Somit drehen sich
die Rotoren synchron gegeneinander, ohne einander dabei zu berthren.
Wenn die Rotoren die Saug6ffnung passieren, nimmt das Volumen zwischen den Kolben zu.
Dadurch entsteht ein Unterdruck so dass die Fliissigkeit in den Einlass eingesaugt wird.
Wahrend der Rotation der Rotoren wird ein fest abgemessenes Flussigkeitsvolumen verdrangt.
Wenn sich die Rotoren die Druckéffnung néahern, nimmt das Volumen zwischen den Kolben
wieder ab. Dadurch entsteht ein Uberdruck, so dass die Fliissigkeit aus der Druckdéffnung

3.2.  Funktionsprinzip
ausgepresst wird.
— A
3.3. Lieferprogramm
Anschlisse

O

O

ot

®

Das Lieferprogramm beinhaltet Pumpentypen mit Anschliissen von %, 17, 1%%°, 2", 2%5”, 3" und
4". Die Pumpe kann nach Wahl mit horizontalen oder auch vertikalen Anschlissen aufgebaut

werden.

Wellendichtungen

Die folgenden Wellendichtungsvarianten sind erhéltlich:

e Einfache Gleitringdichtung

e Doppelte Gleitringdichtung mit Spiilung (drucklos oder mit Uberdruck)
e O-Ring-Abdichtung
e Doppelte O-Ring-Abdichtung mit druckloser Spulung
e Lippenring Abdichtung.
3.4. Anwendungsgebiet

Verdrangun Maximaldruck max. Drehzahl :
Typ [lit/100 L?md?.] [Bar] [U/min] Gewicht [kg]
PLP 1- %, 4 15 1500 12
PLP 1-1 6 15 1500 12,5
PLP 1-1,5 10 15* 1200 13
PLP 15-2 20 8 1200 23,2
PLP 2-1,5 22 15 1200 37
PLP 2-2 30 15 1200 39
PLP 2-2,5 36 15* 1000 44
PLP 3-2 55 15 1000 101
PLP 3-3 100 15 1000 105
PLP 3-4 130 15* 750 115
PLP 4-4 250 15 750 295
*) Abhéangig von dem Spiel zwischen Rotor und Gehéause.
Bei den genannten Werten handelt es sich um Hoéchstwerte. In der Praxis kénnen die
realisierbaren Werte geringer sein, abhangig von der Art des verpumpten Produkts
beziehungsweise vom Entwurf der Anlage zu der die Pumpe gehort.

10 CE/PLP (1406) DE-12




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Bauprinzip

3.5.

Die Pumpe hat den folgenden Aufbau:

=D

/

NN

NSy,

| -
)
No)
:(©
[
c
0| | G
SIIN
]
N G
O v
O o
o c
D @©
AN
(o))
c [
1
e
S8
ko)
c
Q
2 ®
= |
3
:©
=
%u
m c
ol |2
@ [)
2 | =
@
o
e
S
o

Nes—%

////V/W//éw il
Sy U

A

Wellen

Lagerhalterung

U
!u.-"rl\h-

N { \ —

)

=5

FaR

Rotor

11

CE/PLP (1406) DE-12



3.6.

3.6.1.

3.6.2.

3.6.3.

12

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Sicherheitsventil (optionell)

Sicherheitsventilarten

Die PLP kann mit einem Federbelasteten oder druckluftgesteuerten Sicherheitsventil geliefert
werden. Der Offnungsdruck ist einstellbar durch eine Stellschraube.

Folgende Arten kdnnen mit einem Sicherheitsventil ausgestattet werden:

PLP 1-3/4 PLP 2-1.5 PLP 3-2
PLP 1-1 PLP 15-2 PLP 2-2 PLP 3-3 PLP 4-4
PLP 1-1.5 PLP 2-2,5 PLP 3-4
federbelastetes
Sicherheitsventil v v \ \Y;
druckluftgesteuertes v

Sicherheitsventil

Beschreibung des Sicherheitsventil

Das Pomac- Sicherheitsventil wird direkt am Pumpendeckel installiert. Dies vereinfacht die

Wartung und garantiert optimale hygienische Bedingungen. Wenn sich das Ventil 6ffnet, wird
eine direkte Verbindung zwischen der Kompressions- und der Saugseite der Pumpe hergestellt.

Das Ventil deckt den grof3ten Teil der Vorderseite der Rotoren und einen Teil der RAume auf

der Kompressions- und der Saugseite ab. Auf der Kompressionsseite wird das Ventil einem

Druckunterschied in der Pumpe ausgesetzt; die eingestellte Riickholfeder bzw. die

Druckluftdruck garantiert den externen Druck auf das Ventil. Aufgrund der Beeinflussung der
Belastungsart des Ventils durch Flussigkeitseigenschaften, Druckaufteilung,

Verarbeitungsfaktoren usw., muss die Rickholfeder bzw. die Druckluftdruck an Ort und Stelle

eingestellt werden.

Wenn der Druckunterschied in der Pumpe grél3er wird, als der bereitgestellte Vorwartsdruck,

offnet sich das Ventil. Die Abmessungen des Ventils und des Manschettenventils sind so

gestaltet, dass ein Teil der Pumpenkapazitat von der Kompressions- zur Saugseite tUberlaufen

kann.

Anschlisse des Druckluftgesteuerten Sicherheitsventil

Anschluss A : Druckluft

Anschluss B : Entluftung des Ventils (soll immer geéffnet sein)

CE/PLP (1406) DE-12




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

4. Installation

4.1. Allgemein

e Der Untergrund muss hart, flach und genau waagerecht sein.

e Der Raum, in dem das Pumpenaggregat aufgestellt wird, muss hinreichend gut be- und
entluftet werden. Eine Ubermé&Rig hohe Umgebungstemperatur, Luftfeuchtigkeit oder auch
eine staubige Umgebung kann die Funktion eines Elektromotors beeintrachtigen.

e Um das Pumpenaggregat herum muss hinreichend viel Platz sein, um die Pumpe bedienen,
reinigen und eventuell auch reparieren zu kénnen.

e Um eine ungehinderte Luftzufuhr zu gewahrleisten, muss sich hinter dem Beluftungsgitter
eines Elektroantriebs mindestens ein Freiraum befinden, der ¥ so grof3 ist wie der
Durchmesser des Gitters.

ABei allen Arbeiten an und mit der Pumpe sind die gultigen Vorschriften beziglich der
Arbeitsbedingungen und der Maschinensicherheit zu beachten und einzuhalten.

4.2. Transport

e Wird die Pumpe oder das Pumpenaggregat auf einer Palette geliefert, lassen Sie das Ganze
so lange wie mdglich auf der Palette stehen. Dies vereinfacht den internen Transport.

4.3. Anheben

e |[st eine geeignete Hebevorrichtung vorhanden, verwendet man diese zum Versetzen der
Pumpe (des Pumpenaggregats).

ADer Aufenthalt unter einer angehobenen Last ist verboten!

e Wenn die Pumpe mit einem Motor auf einer Fundamentplatte zusammengebaut ist, dann
werden die Hebegurte beim Anheben des Pumpenaggregats wie folgt befestigt:

CE/PLP (1406) DE-12 13



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

e Soll die lose Pumpe angehoben werden, befestigt man die Hebegurte wie folgt:

4.4. Sicherheit

AStecken Sie niemals lhre Finger in das Pumpengehause oder in die Anschlisse. Auch
beim manuellen Drehen der Welle kdnnen Kérperverletzungen auftreten!

Besteht die Moglichkeit einer Uberschreitung des maximalen Betriebsdrucks, muss eine
entsprechende Schutzvorrichtung an der Pumpe, am Motor oder am System angebracht
werden!

45. Fundament

e Der Untergrund muss hart, flach und genau waagerecht sein.

e Bericksichtigen Sie dabei den eventuellen Leckablauf oder das Ablassen der Pumpe.

e De Fundament des Pumpenaggregats muss Uber die gesamte Lange unterstitzt werden
und auf dem Untergrund aufliegen. Das Fundament darf sich dabei KEINESFALLS
durchbiegen kénnen!

| - K V K

4.6. Einbaumale

e Die richtigen Einbaumalf3e fur das Pumpenaggregat sind der Mal3skizze zu entnehmen, die
bei der Lieferung der Pumpe (des Pumpenaggregats) separat mitgeliefert wurde.

e Einzelheiten zu den wichtigsten Abmessungen der losen Pumpe sind dem Absatz 9.2 zu
entnehmen.

14 CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

4.7. Leitungssystem
Das Leitungssystem muss die folgenden Anforderungen erfillen:

Allgemein

e Sorgen Sie daflr, dass das Leitungssystem uberall hinreichend gut unterstitzt ist;

insbesondere beim Druck- und Sauganschluss. Die Leitungen dirfen nicht an der Pumpe
hangen.

e Die Anschliisse missen GERADE an der Pumpe befestigt sein.
e Die Leitungen mussen spannungsfrei montiert und angeschlossen werden.

. Schief montierte, schlecht unterstiitzte oder unter Vorspannung stehende Leitungen
kénnen die Pumpe sehr erheblich beschédigen!
e Sicherstellen, dass die Leitungen nicht lecken.

Zuleitungen

e Vorzugsweise sollte die Pumpe unter dem Flussigkeitsspiegel aufgestellt werden. Bei
konstanter Flussigkeitszufuhr kann keine Luft in das Leitungssystem eindringen.

Rickschlagventile
e Wird eine Pumpe oberhalb des Flussigkeitspegels aufgestellt, baut man ein
Ruckschlagventil in die Saugleitung ein, damit diese immer mit Flussigkeit gefillt ist. Dies gilt

insbesondere beim Verpumpen niedrig-viskoser Flissigkeiten. Das Ventil wird am Ful der
Leitung eingebaut.

(—H

CE/PLP (1406) DE-12 15



4.8.

4.9.

4.10.

16

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

e Bei Systemen, in denen die Flussigkeit unter Vakuum steht, sollte ein Ruckschlagventil in die
Druckleitung eingebaut werden. Auf diese Weise kann keine Luft oder Flissigkeit
zurtickstrémen.

Pumpe mit Sicherheitsventil

Wenn die Pumpe mit einem Sicherheitsventil am Pumpendeckel ausgestattet ist, muss an der
Kompressionsseite, direkt hinter der Pumpe, ein Manometer und direkt hinter dem
Manometer ein Absperrventil installiert werden!

e Das Manometer muss einen Funktionsbereich von mindestens 0-25 Bar haben.

Zusammenbau des Pumpenaggregats

Wurde die Pumpe als lose Pumpe geliefert, dann muss sie hoch mit einem Antrieb
zusammengebaut und auf ein Fundament gesetzt werden.

Dabei geht man wie folgt vor.

Setzen Sie die Pumpe auf das Fundament und befestigen Sie sie mit Befestigungsbolzen.
Befestigen Sie eine Halfte der Kupplung auf der Pumpenwelle.

Montieren Sie die andere Halfte auf der Getriebewelle des Antriebs.

Setzen Sie nun den Antrieb auf das Fundament. Dabei verbleibt zwischen den beiden
Kupplungshalften ein 3 mm grol3er Spielraum.

Bringen Sie dann den Antrieb auf die richtige Hohe relativ zur Pumpe. Dazu setzen Sie
Fullplatten aus Kupfer unter die MotorfliRe. Dann wird der Antrieb befestigt.

6. Die Kupplung geméaR den nachstehenden Anweisungen auswuchten.

PP

o

Auswuchtung der Kupplung

Nach dem Zusammenbau und dem Aufstellen des Pumpenaggregats muss die Einstellung der
Kupplung Gberpruft werden.

Uberpriifen Sie auch immer die Auswuchtung nach dem Anheben eines
Pumpenaggregats am Fundament!

Auswuchtungsfehler kénnen unnétige Abnutzung, héhere Motortemperaturen und einen
verstarkten Larmpegel zur Folge haben.

Kontrollieren Sie die Auswuchtung mit Hilfe spezieller Auswuchtungsgerate, oder auch nach
dem folgenden Verfahren:

1. Legen Sie ein Lineal Uber die Kupplung. Dieses Lineal muss die Kupplungshalften Gber die
gesamte Breite berihren, siehe Abbildung.

2. Dies an drei verschiedenen Stellen um die Kupplung herum wiederholen;

3. Uberpriifen Sie die Auswuchtung mit Hilfe eines Greifzirkels an zwei gegenuber liegenden
Stellen an den Seitenflachen Kupplung, siehe Abbildung.

4. Wenn die Messwerte nicht den nachstehend genannten Toleranzen entsprechen, 16st man
die Befestigungsbolzen des Antriebs ein wenig und verschiebt dann den Antrieb, bis die
fraglichen Werte innerhalb der Toleranzen liegen. Danach werden die Befestigungsbolzen
wieder festgezogen.

5. Wenn die Auswuchtung in Ordnung ist, montiert man den Kupplungsschutzdeckel.

CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

4.11. Auswuchtungstoleranzen

Der nachstehenden Tabelle mit der dazugehdrigen Abbildung sind die zuldssigen Toleranzen
fur das Auswuchten der Kupplung zu entnehmen.

LA
- wl — ] —
AuBendurchmesser | A muss liegen Ma_x el E muss liegen
Kupplung [mm] zwischen [mm] ZW'S.Chen A max und zwischen [mm]
A min [mm]
81-95 2-4 0,15 0-0,15
96-110 2-4 0,18 0-0,18
111-130 2-4 0,21 0-0,21
131-140 2-4 0,24 0-0,24
141-160 2-6 0,27 0-0,27
161-180 2-6 0,30 0-0,30
181-200 2-6 0,34 0-0,34
201-225 2-6 0,38 0-0,38

4.12. Anschluss der Leitungen

ASorgen Sie dafir, dass der Motor NICHT gestartet werden kann, wenn am
Pumpenaggregat gearbeitet wird und die drehbaren Teile nicht ganz abgeschirmt sind.

. Sorgen Sie dafir, dass das Leitungssystem gut durchgespult und sauber ist und keine
Unvollkommenheiten aufweist! Im Leitungssystem enthaltene Teilchen kénnen in die
Pumpe gelangen und dort schwere Schaden an den Rotoren und am Pumpengehé&use
verursachen!

. Besitzt die Pumpe KEINE GESPULTE Wellendichtung (siehe Typenbeschreibung), dann
darf sie NIEMALS in einer Position installiert werden, wo die Pumpe mdglicherweise
TROCKEN laufen kann!

CE/PLP (1406) DE-12

17



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Spulung

e Sofern ausgefuhrt mit Wellendichtung M2, M5, O2 oder O4: Der Anschluss der
Spulleitungen an den Wellendichtungsraum erfolgt tiber die Offnungen im
Pumpengehdause. Die Anschliisse sind R1/8 Gasgewinde.

e Falls eine Niederdruckspulung (quench) verwendet wird (Wellendichtungsausfihrungen
M2, M5, O2 und O4) muss das Spilsystem eine Férderleistung von 0,25 I/min bei 0,5
Metern Wassersaule liefern. Falls die Anschlussstutzen in vertikale Lage montiert sind:
die Zufuhr der Spilleitungen an der Unterseite anschlieRen!

e Falls eine Druckspilung (flush) verwendet wird (Wellendichtungsausfiihrungen M2 und M5)
muss der Druck des Spulsystems 2 Bar hoher sein als der des Systemdrucks. Falls die
Anschlussstutzen in vertikale Lage montiert sind: die Zufuhr der Spilleitungen an der
Unterseite anschlieRen!

-

=]

—

Heizung
e Wenn Heizmantel vorhanden sind: SchlieRen Sie diese Vorrichtung an die Warmequelle an.

IN/OUT OUT/IN

INJOUT  OUT/IN

18 CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

4.13. Durchspiulen des Leitungssystems

. Das Leitungssystem muss IMMER DURCHGESPULT werden! Nicht nur VOR DER

INSTALLATION DER PUMPE, jedoch auch NACH ALLEN ARBEITEN AM
LEITUNGSSYSTEM, WOBEI DAS SYSTEM GEOFFNET WURDE, beispielsweise nach dem
Auswechseln einzelner Sperrventile, Ventile oder Leitungsabschnitte!

AWenn die Pumpe bereits angeschlossen ist: Sorgen Sie dafir, dass die Pumpe
ausgeschaltet ist und tGberzeugen Sie sich davon, dass die Pumpe nicht
unbeabsichtigterweise eingeschaltet werden kann!

Eine Erlauterung der Pos. Nummern ist dem Absatz 9.4 zu entnehmen.

1.

2.

Demontieren Sie die Pumpendeckelmuttern (1) und entfernen Sie den Pumpendeckel (3)
und den O-Ring (4).

Loésen Sie anhand des mitgelieferten Schliissels die Rotorschrauben (5). Blockieren Sie
dabei die Rotoren, so dass sie sich nicht mitdrehen kénnen. Dazu verwenden Sie einen
passenden Holz- oder Kunststoffblock.

Entfernen Sie die Rotorschrauben mit den O-Ringen (6).

Entfernen Sie die beiden Rotoren von den Wellen.

Entfernen Sie die Wellenschiitzhilse oder den rotierenden Gleitring von den Rotoren und
montieren Sie diese in die mitgelieferten Dummy-Rotoren.

. Setzen Sie die Dummy-Rotoren auf die Wellen auf und montieren Sie die Rotorschrauben

mit Hilfe des Schlissels.

. Setzen Sie den O-Ring in den Pumpendeckel ein und befestigen Sie den Pumpendeckel am

Pumpengehause.

. Spulen Sie das gesamte Leitungssystem grundlich durch, und zwar von oben nach unten.

Spilen Sie so lange, bis die Spulflissigkeit das System im sauberen Zustand verlasst
und beim Ausstrémen auch keine Teilchen mehr mit sich fihrt.

CE/PLP (1406) DE-12 19



20

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Wenn das Leitungssystem sauber ist:

9. Demontieren Sie die Pumpendeckelmuttern und entfernen Sie den Pumpendeckel und den
O-Ring.

10.Ldsen Sie die Rotorschrauben und entfernen Sie die beiden Dummy-Rotoren von den
Wellen.

11.Entfernen Sie die Wellenschutzhilse oder den rotierenden Gleitring von den Dummy-
Rotoren und montieren Sie diese wieder in die Rotoren.

12.Setzen Sie die Rotoren auf die Wellen auf, setzen Sie dann die O-Ringe ein und montieren
Sie die Rotorschrauben.
Das erforderliche Anzugsmoment der Rotorschrauben ist der nachstehenden Tabelle zu
enthehmen:

Typ Anzugsmoment [Nm]
PLP1 36
PLP 15 36
PLP2 62
PLP3 155
PLP4 300

13.Blockieren Sie dabei die Rotoren, so dass sie sich nicht mitdrehen kénnen. Dazu verwenden
Sie einen passenden Holz- oder Kunststoffblock.

14.Setzen Sie den O-Ring in den Pumpendeckel ein und befestigen Sie den Pumpendeckel am
Pumpengehause.

CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

4.14. Vorgabe der Drehrichtung

ALassen Sie die Pumpe niemals ohne Pumpendeckel oder ohne angeschlossene
Leitungen laufen!

e Vor dem Anschluss des Antriebs muss die richtige Drehrichtung fur die Antriebswelle der
Pumpe festgestellt werden. Die Pumpe kann in beide Richtungen pumpen. Zudem kann sich
die Antriebswelle an wechselnden Positionen befinden. Einzelheiten zur Bestimmung der
richtigen Drehrichtung fur die Antriebswelle sind der nachstehenden Abbildung zu

entnehmen.
Drehrichtung Drehrichtung
—> : » <« : D
SAUGSEITE| ) DRUCKSEITE ( SAUGSEITE
O O
Drehrichtung Drehrichtun

4.15. Anschluss des Antriebs

ADie Pumpe darf keinesfalls eingeschaltet werden, wenn die Kupplung nicht mit einer gut
passenden Schutzkappe versehen ist!

Bei einem Elektroantrieb sind die folgenden wichtigen Aspekte zu berlcksichtigen :

AEin Elektroantrieb darf nur von einem offiziellen Elektriker angeschlossen werden!

e Machen Sie sich erst mit den drtlich giltigen Vorschriften der Elektrizitatswerke vertraut,
bevor Sie einen Elektroantrieb anschlieRen!

e Sichern Sie den Elektroantrieb gegen Uberlastung.

e Bringen Sie einen Betriebsschalter an der Pumpe an.

e Montieren Sie einen Erdschlussschalter.

4.16. Fullen mit Ol

. Der Zahnradkasten einer neuer Pumpe ist schon mit Ol eingefiihlt!

1. Schrauben Sie den Ol-Einfiillstutzen oben am Zahnradkasten los.

2. Fillen Sie nun den Zahnradkasten uiber die Einfull6ffnung so weit mit Ol, dass der Olpegel in
der Mitte des Sichtfensters erscheint. Die Spezifikationen des Ols sind dem Kapitel 9 zu
entnehmen.

3. Nun schrauben Sie den Ol-Einfiillstutzen wieder fest.

CE/PLP (1406) DE-12 21



5.1

5.2.

5.3.1.

22

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Inbetriebnahme

Kontrolle

e Kontrollieren Sie, ob der Zahnradkasten hinreichend mit Ol gefiillt ist. Der Olpegel muss im
Sichtfenster seitlich am Zahnradkasten sichtbar sein.

Die Pumpe darf niemals laufen, wenn der Zahnradkasten nicht mit Ol gefullt ist!

e Uberprifen Sie — sofern angeschlossen — den Druck des Spiilsystems.
Bei den Wellendichtungen M2, M5, O2 oder O4 muss der drucklose Spiilung (Quench)
einen Zufuhrdruck von 0,5 Metern Wassersaule und eine Férderleistung von 0,25 I/min
aufweisen. Falls die Anschlussstutzen in vertikale Lage montiert sind: die Zufuhr der
Spilleitungen an der Unterseite anschlieRen!
Bei den Wellendichtungen M2 oder M5 muss der Spiilung mit Uberdruck (Flush) einen
Druck aufweisen, der 2 Bar hdher ist als der Systemdruck.
Falls die Anschlussstutzen in vertikale Lage montiert sind: die Zufuhr der
Spiulleitungen an der Unterseite anschlieRen!

e Uberprifen Sie — sofern angeschlossen — ob die Temperatur des Heizsystems den
gewlnschten Wert aufweist.

Starten

1. Offnen Sie - sofern vorhanden - die Sperrventile der Spiilleitungen.

2. Offnen Sie - sofern vorhanden - die Sperrventile des Heizsystems. Warten Sie, bis die
Pumpe die gewlinschte Temperatur erreicht hat.

3. Offnen Sie - sofern vorhanden - das Sperrventil in der Druckleitung.

4. Offnen Sie - sofern vorhanden - das Sperrventil in der Saugleitung.

5. Starten Sie das Pumpenaggregat.

Einstellung des Sicherheitsventils

Wenn die Pumpe mit einem Sicherheitsventil ausgestattet ist, muss der gewlinschte
Offnungsdruck dieses Ventils vor Betriebsbeginn eingestellt werden!

Einstellung eines Federbelasteten Sicherheitsventil

Dies geschieht auf folgende Weise:

1. Sorgen Sie dafir, dass das Druckabsperrventil und das mdgliche Absperrventil vollkommen
geotffnet sind. Das System muss mit dem zu pumpenden Medium gefillt sein.

2. Stellen Sie sicher, dass die Feder des Sicherheitsventils komplett entlastet ist. Wenn dies
nicht der Fall ist, I6sen Sie die Stellmutter und drehen Sie die Stellschraube komplett hach
rechts (siehe Abbildung), bis die Feder komplett entlastet ist.

3. Schalten Sie die Pumpe ein.

4. Drehen Sie die Stellschraube des Sicherheitsventils ganz nach links, bis die Feder bis zum
aulersten Punkt gespannt ist.

Stellen Sie sicher, dass der Druck 15 Bar nicht GUbersteigt. Wenn dies der Fall ist, halten

Sie sofort die Pumpe an und kontrollieren Sie das Steuersystem!

5. Drehen Sie das Druckabsperrventil aus, bis das Manometer den gewtinschten
Offnungsdruck des Sicherheitsventils anzeigt.

Der Offnungsdruck sollte niemals auf mehr als 15 Bar eingestellt werden!

6. Drehen Sie die Stellschraube des Sicherheitsventils nach rechts, bis der Druck auf dem
Barometer sinkt. Das Ventil ist nun eingestellt.

7. Drehen Sie das Druckabsperrventil in die normale ge6ffnete Position.

8. Befestigen Sie die Stellschraube des Sicherheitsventils mit einer Stellmutter.

CE/PLP (1406) DE-12



5.3.2.

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

LU
AL |

_Stéllmutter]
Stellschraubew™™

Einstellung eines druckluftgesteuerten Sicherheitsventils

Hierbei geht man wie folgt vor:

1. Darauf achten, dass das Druckabsperrventil und das mogliche Absperrventil ganz gedtffnet
sind. Das System muss mit dem zu verpumpenden Medium gefilllt sein. In die Druckleitung
zwischen der Pumpe und dem Absperrventil ein Manometer einbauen.

2. Sicherstellen, dass kein Luftdruck am Sicherheitsventil anliegt.

3. Schalten Sie die Pumpe ein.

4. Beaufschlagen Sie das Sicherheitsventil langsam mit einem Luftdruck von maximal 5 bar.

Dabei ist sicherzustellen, dass der Druck keinesfalls den Maximaldruck der Pumpe
Ubersteigt!

Wird der Maximaldruck der Pumpe Uberschritten, sofort die Pumpe abschalten und die
Leitungen des Systems Uberprifen!

5. Das Absperrventil auf der Druckseite langsam schlieRen, bis das Manometer den
gewiinschten Offnungsdruck des Sicherheitsventils anzeigt.

Der eingestellte Offnungsdruck darf den Maximaldruck der Pumpe niemals tibersteigen!

6. Den Luftdruck verringern, bis das Manometer den beginnenden Druckabfall anzeigt. Jetzt ist
das Ventil auf den korrekten Druck eingestellt.
7. Das Drucksperrventil auf die normale Position riickstellen (es muss gedffnet sein).

Verwenden Sie eine Uberwachungsvorrichtung zur standigen Uberpriifung des Sollwerts
fur den Luftdruck. Bei einem Druckanstieg oder Druckabfall muss das
Bedienungspersonal der Pumpe ein Warnsignal erhalten, damit er/sie die Pumpe sofort
stoppen kann !!!

(T 1 . (1 [ [

%7
d >, v AL QL

/‘*\ AINRRRNRRRNNNE: 7 Z SN \NY

N / AN

NN )

CE/PLP (1406) DE-12 23



5.5.

24

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Wahrend des Betriebs

Die Pumpe darf niemals bei geschlossenem Druckventil oder blockierter Druckleitung
laufen, wenn kein Uberlaufventil eingebaut ist!

In Gegenwart eines Uberlaufventils sollte die Pumpe nicht zu lange umpumpen! Ein
Uberlaufventil ist eine Schutzvorrichtung und kein Regelinstrument!

Vermeiden Sie starke Temperaturschwankungen bei der verpumpten Flussigkeit. Diese
kdnnen Schaden an der Pumpe verursachen, wenn die Pumpenelemente expandieren /
schrumpfen.

Die angegebenen Hochstwerte fur den Druck, die Drehzahl oder Temperatur durfen
keinesfalls Uberschritten werden!

Arbeitsweise des Sicherheitsventils

Wenn ein Sicherheitsventil installiert ist:

Wenn die Pumpe mit einem geschlossenen Druckabsperrventil arbeitet, wird das Medium in
einem Kreislauf durch das gedffnete Sicherheitsventil gepumpt. Eine relativ geringe Menge der
Flussigkeit zirkuliert dann fortlaufend und die Hitze, die durch interne Fliissigkeitsreibung
entstanden ist, wird nicht weiter nach auf3en abgeleitet. Die Temperatur der Flissigkeit steigt
dann stark an. Hierbei kann die zulassige Hochsttemperatur der Flissigkeit Gberschritten
werden.

Wenn ein Sicherheitsventil installiert ist, lassen Sie die Pumpen nicht zu lange pumpen!
Ein Sicherheitsventil ist eine SicherheitsmalRnahme und darf niemals als ein Stromventil
eingesetzt werden!

Unter normalen Systembedingungen muss das Ventil geschlossen bleiben. Wenn das
Sicherheitsventil daher seinen Betrieb aufnimmt, ist bereits eine Abweichung von den normalen
Bedingungen eingetreten. Versuchen Sie immer, den Grund dafir herauszufinden und
ergreifen Sie entsprechende MalRnahmen!

Stoppen

Beim Leerlaufen der Pumpe ist darauf zu achten, dass sie nicht trockenlauft! Dies ist nur
zulassig, wenn die Pumpe mit einer gespulten Wellendichtung ausgestattet ist.

1. Stoppen Sie die Pumpe, indem Sie den Antrieb ausschalten.

2. Bleibt das System weiterhin druckbeaufschlagt, lassen Sie die (eventuell vorhandenen)
Sperrventile der Spiilleitungen GEOFFNET.

3. Ist die Pumpe mit Heizméanteln ausgestattet, lassen Sie die (eventuell vorhandenen)
Sperrventile des Heizsystems GEOFFNET, wenn die Pumpe eine Fliissigkeit verpumpt, die
bei niedrigeren Temperaturen erstarren kann.

CE/PLP (1406) DE-12



6.1.

6.2.

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Wartung

Allgemein

Folgende Aspekte sind regelmafiig zu Uberprifen:

e Die gute Funktion der Pumpe. Eine GibermaRig starke Larmentwicklung kann ein Hinweis
auf Probleme wie beispielsweise Abnutzung der Lager, Probleme mit den Zahnradern,
Festlaufen der Kolben oder Kavitation sein.

Sofern zutreffend: Druck und Kapazitat des Spulsystems.

Sofern zutreffend: Die Temperatur des Heizsystems.

Der Olpegel. Bei abgesenktem Olpegel liberpriift man die Pumpe auf Ollecks.

Druck an der Saug- und Druckseite.

Olwechsel

e Das Ol im Zahnradkasten sollte nach jeweils 3000 Betriebsstunden oder mindestens einmal
im Jahr ausgewechselt werden. Die Olspezifikationen sind dem Absatz 9.1 zu entnehmen.

CE/PLP (1406) DE-12 25



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

7. Demontage / Montage

7.1. Bestellung von Ersatzteilen

Bei der Bestellung von Ersatzteilen sind folgende Angaben erforderlich:

e Die Seriennummer. Diese ist dem Typenschild auf der Pumpe sowie der ersten Seite dieser

Bedienungsanleitung zu entnehmen.

e Die Typennummer. Diese ist dem Typenschild auf der Pumpe sowie der ersten Seite dieser
Bedienungsanleitung zu entnehmen.

e Die Postnummern, Stiickzahlen und — sofern bekannt — die Artikelnummern der
gewtlnschten Einzelteile.

Das Kapitel 9 enthélt eine Querschnittszeichnung der Pumpe mit einer Ersatzteileliste mit den
richtigen Positionsnummern.

Rotoren und Zahnrader werden immer paarweise geliefert.

SicherheitsmalRnahmen

™~
n

Lassen Sie die Pumpe niemals ohne Pumpendeckel oder ohne angeschlossene
Leitungen laufen!

Zudem ist sicherzustellen, dass der Antrieb der Pumpe bei Wartungsarbeiten
ausgeschaltet ist und keinesfalls versehentlich wieder eingeschaltet werden kann!

Bei den Arbeiten missen Schutzhandschuhe und eine Schutzbrille getragen werden,
wenn die Pumpe moglicherweise gesundheitsschadlicher Flissigkeiten verpumpt!

Sorgen Sie dafiir, dass die Pumpe drucklos ist, wenn sie fir Wartungszwecke demontiert
werden muss!

Lassen Sie die Pumpe erst abkuhlen, sofern sie einen Heizmantel besitzt und / oder
warme Flissigkeiten verpumpt!

2. 2

Demontage eines Sicherheitsventils darf NUR stattfinden mit EINE KOMPLETT
ENTLASTETE FEDER, und die Pumpe vdéllig still steht und abgekihlt und entlastet ist!

26 CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

7.3. Spezialwerkzeuge

Schlussel
Typ Schliussel fur die Rotormutter
PLP 1 700-135.000
PLP 15 700-135.000
PLP 2 700-235.000
PLP 3 700-335.000
PLP 4 700-435.000

Dummy-Rotor
Typ Dummy-Rotor
PLP 1 700-112.000
PLP 15 700-512.000
PLP 2 700-212.000
PLP 3 700-312.000
PLP 4 700-412.000

7.4. Pumpenablass

1.

wn

Schlie3en Sie die Sperrventile an der Druck- und Saugseite der Pumpe. Sind keine
Sperrventile vorhanden, ist sicherzustellen, dass das System bis unter den Pumpenpegel
abgelassen wird.

Setzen Sie einen Auffangbehalter an der Vorderseite unter das Pumpengehause.

Losen Sie die Deckelmuttern teilweise.

Einen Schraubenzieher in die hierflr vorgesehene Aussparung stecken und damit den
Deckel vom Pumpengehéduse abheben.

Die unter dem Deckel auslaufende Flissigkeit im Auffangbehéalter sammeln.

Lauft keine weitere Flussigkeit mehr aus, zieht man die Deckelmuttern wieder handfest.

7.5. Olablass

. Setzen Sie einen Auffangbehélter unter die Ablassoffnung des Zahnradkastens.
. Schrauben Sie den Entliftungsstopfen oben am Zahnradkasten los.

Drehen Sie die Ablassschraube an der Unterseite des Zahnradkastens los und lassen Sie
das Ol ab.

Fangen Sie das Ol in einem Auffangbehalter auf.

Drehen Sie die Ablassschraube und den Entliftungsstopfen wieder in die betreffenden
Offnungen ein.

Hierbei ist sicherzustellen, dass kein Ol in die Umwelt gelangt!

7.6. Ausbauen der Pumpe

1.
2.

Entfernen Sie den Kupplungsschutzdeckel.
Losen Sie die Kupplungshélfte auf der Pumpenwelle und schieben Sie die Kupplungshalfte
nach hinten.

3. Losen Sie - sofern vorhanden - die Spulleitungen von der Wellendichtung.
4.
5. L&sen Sie - sofern vorhanden - die Dampfleitungen vom Heizmantel.

Losen Sie - sofern vorhanden - eventuelle Anschliisse an ein Sicherheitsventil.

AHierbei ist sicherzustellen, dass die Dampfzufuhr abgeschlossen und der Heizmantel
abgekdihlt ist!

6.

7.

Losen Sie die Anschliisse vom Druck- und Sauganschluss. Uberzeugen Sie sich davon,
dass die Leitungen hinreichend gut unterstiitzt sind!

Demontieren Sie die Befestigungsbolzen und nehmen Sie die Pumpe vom Fundament ab.
Die Pumpentypen PLP 2, 3 und 4 sind zu schwer, um sich mit der Hand anheben zu
lassen. Hierflr verwendet man ein Hebezeug. Entsprechende Hebeanweisungen sind
dem Absatz 4.3 zu entnehmen.

CE/PLP (1406) DE-12 27



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

7.7. Demontage der Pumpe

Eine Erlauterung der Positionsnummern ist der Querschnittszeichnung mit den Stiicklisten im
Absatz 9.4 zu entnehmen.

1. Setzen Sie die Pumpe auf einen Arbeitstisch, der das Gewicht der Pumpe tragen kann.
. Es konnen noch Fliissigkeitreste aus der Pumpe entweichen, oder es kénnen Olreste aus dem
Zahnradkasten austreten. Berlcksichtigen Sie dies und setzen Sie die Pumpe beispielsweise in
einen flachen Auffangbehalter.

Demontage der Rotoren
2. Demontieren Sie die Pumpendeckelmuttern (1) und entfernen Sie den Pumpendeckel (3)
und den O-Ring (4).
3. Anhand des mitgelieferten Schlissels drehen Sie die Rotorschraube (5) los und entfernen
die Rotorschraube mit den O-Ringen (6).
4. Blockieren Sie dabei die Rotoren, so dass sie sich nicht mitdrehen kénnen. Dazu verwenden
Sie einen passenden Holz- oder Kunststoffblock.

5. Entfernen Sie die beiden Rotoren (35) von den Wellen.

Demontage der Wellendichtung
6. Die rotierende Gleitringdichtung befindet sich in den Aussparungen in den bereits
demontierten Rotoren. Entfernen Sie diese Gleitringe durch vorsichtiges Herausheben mit
einem Schraubenzieher.

. Dabei ist AuRRerste Sorgfalt geboten! Verwenden Sie dazu keinesfalls ein Schlagwerkzeug
und vollziehen Sie keine stoRenden Bewegungen mit dem Schraubenzieher!

Die Ubrigen Teile der Wellendichtungen werden wie folgt demontiert.

28 CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

7. Stecken Sie beidseitig der Welle einen Schraubenzieher in die seitlich am Pumpengehause
befindlichen Offnungen; siehe Abbildung.

8. Setzen Sie den Schraubenzieher hinter die darin sichtbaren Lippen des Dichtungsgehauses.

9. Heben Sie nun vorsichtig (unter gleichzeitigem Einsatz beider Schraubenzieher) das
Dichtungsgehause mit der Wellendichtung nach vorn aus dem Pumpengehéause heraus.

10.Entfernen Sie das Dichtungsgehause mit der Wellendichtung von der Welle.

11.Entfernen Sie in gleicher Weise die andere Wellendichtung.

Halten Sie die beiden Gleitringe der mechanischen Dichtung beieinander, wenn die
Gleitringdichtung wieder montiert wird. Die Gleitringe sind aufeinander eingelaufen und
sind nicht untereinander auswechselbar!

Demontage des Antriebs
Bei der weiteren Demontage des Antriebs geht man wie folgt vor.

12.Entfernen Sie die Passfeder (22) aus der Antriebswelle (23)

13.Demontieren Sie die Innensechskantschrauben (31) und entfernen Sie den Zahnradkasten
(28) aus dem Pumpengehéause.

14.Entfernen Sie die Dichtung (11).

15.L8sen Sie die Innensechskantschrauben (14) und entfernen Sie die beiden Lagergehause
(15) mit den Wellen (23) und (30).

16.Entfernen Sie die Ausgleichsscheiben (12). Markieren Sie die Ausgleichsscheiben und
ihre jeweiligen Positionen auf dem Pumpengehause mit wasserfestem Filzstift.
Brauchen keine Teile ausgewechselt zu werden, mussen diese Ausgleichsscheiben
wieder in ihrer alten Stellung angebracht werden!

17. Entfernen Sie die Olscheider (10).

18. Losen Sie die Innensechskantschrauben (9) und entfernen Sie die Dichtungsdeckel (8).

Demontage des Lagerrings
Bei der weiteren Demontage des Lagerrings geht man wie folgt vor.

19.L8sen Sie die Sicherungsmuttern (20) und entfernen Sie diese zusammen mit den
Sicherungsringen (19).

20.Entfernen Sie die Zahnrader (17) und (29) von den Wellen.

21.Wahrend Sie das Lagergeh&ause gegenhalten, klopfen Sie am Wellenende an der
Antriebsseite die Welle mit den Lagern mit Hilfe eines Kunststoffhammers aus dem
Lagergehause.

22.Ziehen Sie mit einem passenden Lagerzieher das kleine Lager (16) von der Welle.

23.Mit Hilfe einer passenden Muffe, die Uiber den Kragen hinweg auf die Welle geschoben wird
und am Innenring des grofRen Lagers (13) anliegt, klopft man dieses Lager von der Welle
herunter.

24.Entfernen Sie die beiden Lagerpfannen aus dem Lagergehause.

CE/PLP (1406) DE-12 29



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

7.8. Demontage eines Sicherheitsventils

7.8.1. Demontage eines Federbelasteten Sicherheitsventils

AEin Sicherheitsventil darf NUR demontiert werden, wenn die Pumpe still steht, abgekihlt
und entlastet ist!

Zur Erklarung der Positionsnummern des Sicherheitsventils, siehe Grafik und Materialliste in
Abschnitt 9.9.

1. Losen Sie die Stellmutter (12)
2. Drehen Sie den Stellbolzen (11) fur die Rickholfeder mit einem passenden
Schraubenschlissel komplett nach RECHTS, bis die Feder komplett entlastet ist!

3. Lbsen Sie die 4 Stellschrauben (8) des Sicherheitsventils.

4. Entfernen Sie das Sicherheitsmanschettenventil 6) mit der Feder (9).

5. Ldsen Sie die Hutmuttern des Pumpendeckels (1) und nehmen Sie den Pumpendeckel vom
Plunger (3) der Pumpe.

6. Dricken Sie den Plunger aus der Deckel6ffnung.

7. Nehmen Sie den O-Ring (2) vom Plunger.

7.8.2. Demontage eines druckluftgesteuerten Sicherheitsventils

A Ein Sicherheitsventil darf NUR dann ausgebaut werden, wenn die Pumpe still steht,
abgekuhlt und entlastet ist!

Eine Erlauterung der Positionsnummern des Sicherheitsventils ist der Grafik und Materialliste im
Absatz 9.10 zu entnehmen.

Die Luft druckentlasten und die Druckluftzuleitung entliften.

Den Druckluftanschluss I6sen.

Den Befestigungsbolzen (7) des Sicherheitsventils 16sen.

Das gesamte Gehause des Sicherheitsventils (5) ausbauen.

Die Zylinderkopfschraube (14) I6sen und das Innere des Sicherheitsventils ausbauen.

Die O-Ringe entfernen.

Die Hutmuttern am Pumpendeckel I6sen und den Pumpendeckel von der Pumpe abnehmen.

Nogakrwbr

7.9. Inspektion der Einzelteile

e Ersetzen Sie defekte Teile unbedingt immer durch Original-Pomac-Teile.

e Uberpriifen Sie alle Olscheider auf mogliche Leckstellen.

e Inspizieren Sie alle nicht defekten Teile und Uberprufen Sie diese auf Kratzer, Graten,
Fremdstoffeinschllisse beziehungsweise Ubermafige Abnutzung.

e Wenn der Zahnradkasten bereits demontiert ist: Sorgen Sie dafir, dass die Dichtungsflache
zwischen dem Pumpengehause und dem Zahnradkasten sauber und frei von
Dichtungsresten ist.

e Reinigen Sie alle Einzelteile mit einem nicht flusenden Tuch.

30 CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

7.10. Montage des kompletten Zahnradkastens

-

Eine Erlauterung der Positionsnummern ist der Querschnittszeichnung mit den Stiicklisten im
Absatz 9.4 zu enthehmen. Einzelheiten zu den Wellendichtungen sind separat dem Absatz 9.7
zu entnehmen.

Wenn die Pumpe mit Quattrolobe Rotoren ausgestattet ist, muss nach Einbau neuer
Lager oder Demontage der Lagereinheiten stets eine Einstellung des Synchronlaufes
vorgenommen werden. Siehe Paragraph 7.14!

Sorgen Sie dafir, dass alle Einzelteile sauber sind; zudem ist eine saubere
Arbeitsumgebung sicherzustellen!

1.

4,

5.

Die grof3en und kleinen Lagerpfannen an beiden Seiten im Lagergehduse (15) anbringen.

. Warmen Sie die groRen Lager (13) auf und montieren Sie sie auf den Wellen. Driicken Sie

die Lager gut an und lassen Sie sie abkihlen.

. Setzen Sie nun die Welle gerade auf die Keilwellenseite und setzen Sie das Lagergehause

mit den Lagerpfannen auf die Welle auf.

Warmen Sie die kleinen Lager (16) auf und montieren Sie sie auf den Wellen. Driicken Sie
die Lager gut an und lassen Sie sie abklhlen.

Bringen Sie in jeder Welle eine Passfeder (18) an. Die Abmessungen sind der
nachstehenden Tabelle zu entnehmen.

Typ

GrolRe

Lange

PLP 1

6x6

15 mm

PLP 15

8x7

20 mm

PLP 2

10x8

25 mm

PLP3

14x9

42 mm

PLP 4

20x12

55 mm

Falls Quattrolobe Rotoren eingebaut sind:

6.

Setzen Sie den Zahnkranz auf die Zahnkranzaufnahme. Setzen Sie diese Einheit so auf die
Welle, dass die Markeirungen auf dem Zahnkranz gegenuberliegend der PaRRfeder liegen
(Passfeder bei 12 Uhr - Position, die Markierung des Zahnkranzes bei 6 Uhr.)

Olen Sie die Innensechskantschrauben leicht ein und ziehen Sie sie handfest an.

Montieren Sie die Zahnrader (17 und 29) auf den Wellen, wobei die Markierungen zur
Ruckseite (Antriebsseite) hin gerichtet sind.

Das rechtsdrehende Zahnrad (17) besitzt zwei Markierungen und muss auf der
angetriebenen Welle (23) montiert werden.

Das linksdrehende Zahnrad (29) besitzt eine Markierung und muss auf der mitlaufenden
Welle (30) montiert werden.

CE/PLP (1406) DE-12 31



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9. Auf alle Wellen jeweils einen Sicherungsring (19) aufschieben.
10.Bringen Sie die Sicherungsmuttern (20) auf den Wellen an. Diese werden mit dem

nachstehend genannten Spannmoment festgezogen.
Typ Spannmoment
PLP 1 1,3 Nm
PLP 15 1,8 Nm
PLP 2 2,0 Nm
PLP 3 3,0 Nm
PLP 4 5,8 Nm

11.Sichern Sie die Sicherungsmutter, indem Sie eine Lippe des Sicherungsrings in die Offnung
der Sicherungsmutter einklopfen.

12.Montieren Sie die Dichtungsdeckel (8) im Pumpengeh&use (34), wobei die Kammer zur
Vorderseite (Pumpenseite) hin weist. Einzelheiten sind der nachstehenden Abbildung zu
entnehmen.

32 CE/PLP (1406) DE-12



7.11.

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

13.Bauen Sie die Olscheider (10) in das Pumpengehéuse ein; siehe nachstehende Abbildung.

14.Montieren Sie ein Lagergehause (15) mit Innensechskantschrauben (14) im
Pumpengehause.

15.Montieren Sie das zweite Lagergehause mit Innensechskantschrauben im Pumpengehéause.
Sorgen Sie dafir, dass die Markierungen auf den Zahnrédern beieinander stehen.

16.Setzen Sie die Ausgleichsscheiben (12) an die Stelle, wo sie unter dem Lagergehause her
gekommen sind.

17.Befestigen Sie die Bolzen des Lagergehauses.

Justierung der Toleranz

Das Spiel des Rotors im Pumpengeh&use muss erneut justiert werden, wenn ein oder mehrere
der folgenden Einzelteile ausgewechselt wurden:

o die Welle

das Pumpengehause

Lager

Lagerhalterung

Dabei geht man wie folgt vor.

1. Montieren Sie ein Lagergehause (15) mit den Innensechskantschrauben (14) im
Pumpengehéause. Befestigen Sie das Lagergehause vorlaufig mit zwei Bolzen.

2. Montieren Sie das zweite Lagergehause mit den Innensechskantschrauben im
Pumpengehause. Sorgen Sie dafiir, dass die Markierungen auf den Zahnradern
beieinander stehen. uch dieses Lagergehause wird mit zwei Bolzen befestigt.

3. Messen Sie die Tiefe des Pumpengehauses aus.

4. Messen Sie die Tiefe an der Vorderseite des Pumpengehéuses bis zum Kragen der Welle
aus, wo der Rotor anliegt.

5. Nennen Sie die Differenz zwischen den beiden Messungen X.

CE/PLP (1406) DE-12 33



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

6. Setzen Sie nun zwischen dem Pumpengehaduse und dem Lagergehause so viele
Ausgleichsscheiben (12) ein, dass das Spiel B (siehe nachstehende Tabelle) zwischen dem
Rotor und dem Pumpengehause innerhalb des genannten Intervalls liegt.

Totale Abstandsstiickdicke = X - B

Typ Spiel B

PLP 1 0,10-0,12 mm
PLP 15 0,12 -0,15 mm
PLP 2 0,15-0,17 mm
PLP 3 0,18 -0,20 mm
PLP 4 0,25 -0,29 mm

I

A B

7. Befestigen Sie nun die Rotoren (35) auf der Welle.
8. Danach uberprifen Sie bei beiden, ob das Spiel A innerhalb der folgenden Toleranz liegt:

Typ Spiel A

PLP 1 0,08 - 0,24 mm
PLP 15 0,095 - 0,175 mm
PLP 2 0,12 - 0,20 mm
PLP 3 0,15 - 0,23 mm
PLP 4 0,25 - 0,43 mm

Bolzen des Lagergehéauses

und Pumpengehuses Anzugsmoment [Nm]

PLP1 M6x25 7,5Nm
PLP 15 MB8x35 20 Nm
PLP2  M10x45 36 Nm
PLP3 M12x60 63 Nm
PLP 4  M16x70 155 Nm

CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9. Wenn das Spiel A diesen Werten nicht entspricht, setzt man entsprechend ein
Abstandsstuick ein oder entfernt eins.

10.Sind die Werte fiir das Spiel A und B in Ordnung, zieht man alle Bolzen des Lagergehauses
gut an.

11.Demontieren Sie nun die Rotoren.

7.12. Montage der Wellendichtung

7.12.1. Montage der Gleitringdichtung, Typen M1, M3 und M4

Die Zeichnung mit der Stiickliste und den Positionsnummern ist im Absatz 9.5.1 abgebildet.

1. Bauen Sie das Dichtungsgehause (7F) in das Pumpengehause ein. Dabei missen die
Lippen der Buchse genau in die Aussparungen im Dichtungsdeckel fallen.

2. Den Wellenring (7E) uber der Pumpenwelle anbringen.

3. Montieren Sie den stationaren Gleitring (7C) mit O-Ring (7D) Uiber der Pumpenwelle im
Pumpengehause. Hierbei ist darauf zu achten, dass die Mithehmerstifte in die
Aussparung des Gleitrings fallen!

4. Montieren Sie den rotierenden Gleitring (7A) mit O-Ring (7B) im Rotor. Hierbei ist darauf zu
achten, dass die Mitnehmerstifte in die Aussparung des Gleitrings fallen!
5. Montieren Sie nun die Rotoren, siehe 7.12.

CE/PLP (1406) DE-12 35



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

7.12.2. Montage einer doppelten Gleitringdichtung, Typen M2 und M5

Die Zeichnung mit der Stiickliste und den Positionsnummern ist im Absatz 9.5.2 abgebildet.

1. Montieren Sie den rotierenden Gleitring (7J) mit O-Ring (7K) auf der Pumpenwelle. Hierbei

ist darauf zu achten, dass die Aussparungen des Gleitrings Uber die Mitnehmerstifte

auf der Pumpenwelle fallen!

Montieren Sie den stationaren Gleitring (71) mit O-Ring (7H) Uber der Pumpenwelle.

Bauen Sie das Dichtungsgehause (7F) mit O-Ring (7G) in das Pumpengehause ein. Dabei

missen die Lippen der Buchse genau in die Aussparungen im Dichtungsdeckel fallen.

Den Wellenring (7E) Uber die Pumpenwelle schieben und anbringen.

Montieren Sie den stationaren Gleitring (7C) mit O-Ring (7D) tber der Pumpenwelle im

Pumpengehause. Hierbei ist darauf zu achten, dass die Mitnehmerstifte in die

Aussparung des Gleitrings fallen!

6. Montieren Sie den rotierenden Gleitring (7A) mit O-Ring (7B) im Rotor. Hierbei ist darauf zu
achten, dass die Mitnehmerstifte in die Aussparung des Gleitrings fallen!

7. Montieren Sie nun die Rotoren, siehe 7.12.

wn

as

7.12.3. Montage O-Ring Abdichtung, Typen O1, 02, O3 und O4

Die Zeichnungen mit Stlicklisten sind den Absétzen 9.5.3 und 9.5.4 zu entnehmen.

Setzen Sie den/die O-Ring(e) (7C) in das Dichtungsgehause (7F) ein.

1. Bauen Sie das Dichtungsgehause mit O-Ring(en) (7G) in das Pumpengehéause ein. Dabei
mussen die Lippen der Buchse genau in die Aussparungen im Dichtungsdeckel fallen.

2. Montieren Sie die Wellenschutzhiilse (7A) mit O-Ring (7B) im Rotor. Hierbei ist darauf zu
achten, dass die Mitnehmerstifte in die Aussparung der Wellenschutzhilse fallen!

3. Montieren Sie nun die Rotoren, siehe 7.12.

7.12.4. Montage der Lippenring-Abdichtung, Typ L

36

Die Zeichnung mit der Stiickliste und den Positionsnummern ist im Absatz 9.5.5 abgebildet.

Bauen Sie das Dichtungsgehause (7F) in das Pumpengehause ein. Dabei missen die Lippen

der Buchse genau in die Aussparungen im Dichtungsdeckel fallen.

1. Montieren Sie den Lippenring (7C) tUber der Pumpenwelle im Pumpengehéuse.

2. Montieren Sie die Wellenschutzhilse (7A) mit O-Ring (7B) im Rotor. Hierbei ist darauf zu
achten, dass die Mitnehmerstifte in die Aussparung der Wellenschutzhilse fallen!

3. Montieren Sie nun die Rotoren, siehe 7.12.

CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

7.13. Montage der Rotoren

1. Setzen Sie nun die Rotoren auf die Wellen auf.

2. Schrauben Sie die Rotorschrauben mit O-Ring in die Welle ein.
3. Ziehen Sie die Bolzen mit dem mitgelieferten Spezialwerkzeug an. Das erforderliche
Anzugsmoment ist der nachstehenden Tabelle zu entnehmen:

Typ Anzugsmoment [Nm]
PLP 1 36
PLP 15 36
PLP 2 62
PLP 3 155
PLP 4 300

4. Blockieren Sie dabei die Rotoren, so dass sie sich nicht mitdrehen kénnen. Dazu verwenden
Sie einen passenden Holz- oder Kunststoffblock.

CE/PLP (1406) DE-12

37



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

7.14. Einstellung des Synchronlaufes bei Quattrolobe Rotoren

Wenn die Pumpe mit Quattrolobe Rotoren ausgestattet ist, miissen diese einander eingestellt
sein, um berlUhrungsfreien Lauf zu gewdahrleisten. Gehen Sie wie folgt vor:

1. Stellen sie sicher, dass die Innensechskantschrauben des antriebsseitigen Zahnrades nur
handfest angezogen sind. Siehe Abbildung unten.

SR 2
2. Drehen Sie die Pumpenwelle unter dem Zahnrad, bis die Rotoren in der berthrungsfreier mit
vermittelter Position zueinander stehen.

3. Messen Sie die Spaltweite zwischen den beiden vermittelten Rotoren mit Hilfe einer
Fihlerlehre an den dargestellten Orten.

4. Setzen Sie ein entsprechendes Messingblech zwischen die Rotoren, so dass diese sich
nicht gegeneinander verdrehen kénnen.

5. Ziehen Sie die Innensechsschrauben kreuzweise mit den unten angegebenen
Nazugsmomenten fest.

PLP | Bolzen | Anzahl Moment [Nm]
1 M4 8 4,9

15 M5 10 9,8

2 M5 10 9,8

3 M6 16 16,8

4 M10 12 81

6. Entfernen Sie das Messingblech.

38 CE/PLP (1406) DE-12



7.15.

7.16.

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Montage des Pumpengehausedeckels
Die Zeichnung mit der Stiickliste ist im Absatz 9.4 abgebildet.

1. Legen Sie den O-Ring (4) in den Pumpengehdusedeckel (3) ein.

2. Setzen Sie den Pumpengehausedeckel an das Pumpengehause an und befestigen Sie dies
mit Kapselmuttern (1)

3. Montieren Sie die PumpengehausefiRe (32) mit Bolzen (33), sofern diese demontiert
worden waren.

Montage des Zahnradkastens
Die Zeichnung mit der Stiickliste ist im Absatz 9.4 abgebildet.

1. Legen Sie eine neue Dichtung (11) in den Zahnradkasten (28) ein.
2. Montieren Sie den Zahnradkasten am Pumpengehéduse und befestigen Sie ihn mit Bolzen
(31).

Montieren Sie, sofern demontiert, die nachstehenden Teile im Zahnradkasten. Die Positionen
sind angegeben mit Blick auf die Riickseite der Pumpe. Bei dieser Montage ist — falls eine
Pumpe in selbstablassender Position aufgestellt wird — auf Folgendes zu achten: In
diesem Fall hat der Zahnradkasten eine LIEGENDE Position!

3. Setzen Sie die konischen Abdichtungsstopfen (27) in die Locher in der Unterseite und an der
rechten Seite des Zahnradkastens ein und befestigen Sie sie dort.

4. Setzen Sie das Ol-Sichtfenster (24) in die Offnung in der linken Seite des Zahnradkastens
ein.

5. Setzen Sie den OI-Einfiillstutzen (25) in die Offnung an der Oberseite des Zahnradkastens
ein.

CE/PLP (1406) DE-12 39



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

7.17. Installation des Sicherheitsventils

7.17.1.

Installation eines Federbelasteten Sicherheitsventils

Siehe Abschnitt 9.9 fiir Grafik und Materialliste.

7.17.2.

Setzen sie den Pumpendeckel abgeflacht nach unten ab

Installieren Sie den O-Ring, unter Zuhilfenahme von etwas Fett, um den Plunger und
driicken Sie den Plunger in das Loch des Pumpendeckels.

Drehen Sie die Druckplatte (10) komplett bis zum Stellbolzen (11).

Installieren Sie die Druckplatte mit dem Stellbolzen in das Sicherheitsmanschettenventil (6).
Der Fuhrungsstift muss in das Loch der Druckplatte fallen. Installieren Sie die Stellmutter
(12) per Hand.

Setzen Sie die Feder auf den Plunger.

. Setzen Sie das Sicherheitsmanschettenventil Gber die Feder. Befestigen Sie es mit

Hutmuttern (8).

. Setzen Sie den O-Ring ein, installieren Sie den Pumpendeckel auf der Pumpe und ziehen

Sie ihn mit Hilfe der Hutmuttern an.
Die Feder des Sicherheitsventils muss an Ort und Stelle im Leitungssystem unter
Betriebsbedingungen eingestellt werden. Siehe Abschnitt 5.3.

Installation eines druckluftgesteuerten Sicherheitsventils

Siehe Abschnitt 9.10 fur Grafik und Materialliste.

1.

2.
3.

8.

9.

Die O-Ringe (10) und (11) unter Zuhilfenahme einer kleinen Menge Lebensmittelfett im
Kolben (1) montieren.

Den Kolben flach ablegen und die Distanzbuchse (2) in den Kolben einsetzen.

Den O-Ring (9) unter Zuhilfenahme einer kleinen Menge Lebensmittelfett im Zwischenring
(4) montieren.

Den Zwischenring Gber der Distanzbuchse platzieren.

Den O-Ring (12) mithilfe einer kleinen Menge Lebensmittelfett um die Kolbenscheibe (3)
montieren.

Die Kolbenscheibe Uber der Distanzbuchse platzieren und die Zylinderkopfschraube (14)
befestigen.

Den Pumpendeckel flach ablegen und die gesamte Submontage im Pumpendeckel
platzieren.

Den O-Ring (13) unter Zuhilfenahme einer kleinen Menge Lebensmittelfett in die Rille des
Zwischenrings legen.

Das Gehause des Sicherheitsventils (5) tiber der Kolbenscheibe platzieren.

10.Das Ganze mithilfe des Befestigungsbolzens (7) auf dem Pumpendeckel befestigen.
11.Den O-Ring und den Pumpendeckel auf der Pumpe montieren und mithilfe der Hutmuttern

befestigen.

12.Die Einstellung des Luftdrucks auf dem Sicherheitsventil muss unter Prozessbedingungen

vor Ort im Leitungssystem erfolgen. Siehe Absatz 5.3.

7.18. Fullen mit Ol

1.
2. Fullen Sie nun den Zahnradkasten mit Ol, und zwar bis zur Mitte des OlI-Sichtfensters.
3.

4. Montieren Sie dann den OI-Einfillstutzen wieder.

40

Loésen Sie die OI-Einfullstutzen.

Uberprifen Sie nach einigen Minuten erneut den Olpegel.

CE/PLP (1406) DE-12



8.1.

8.2.

8.3.

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Aullerbetriebsetzung

Ausbau
Siehe Absatz 7.6 fur den Ausbau der Pumpe.

Lagerung

e Soll die Pumpe gelagert werden, muss die Pumpenwelle einmal pro Monat mehrmals mit der
Hand gedreht werden.
e Bei langfristiger Lagerung der Pumpe ist ein schwingungsfreier Untergrund erforderlich.

Falls die Pumpe mit einem Sicherheitsventil ausgestattet ist: Stellen Sie sicher, dass die
Feder des Sicherheitsventils komplett entlastet ist. Wenn dies nicht der Fall ist, [6sen Sie
die Stellmutter und drehen Sie die Stellschraube komplett nach rechts, bis die Feder
komplett entlastet ist.

Entsorgung
Soll die Pumpe entsorgt werden, sind folgende Aspekte zu beachten:

e Reinigen Sie das Pumpengehause innen, wenn es noch Reste der verpumpten FlUssigkeit
enthalten kann.

e Lassen Sie das Ol aus dem Zahnradkasten ab.

e Bieten Sie die abgedankte Pumpe einer Firma an, die Metallabfélle verarbeitet.

CE/PLP (1406) DE-12 41



9.1.

9.2.

42

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Technische Daten

Olsorten
Empfohlene Olsorten fiir den Zahnradkasten sind:

Beispiele empfohlener Olsorten

Marke Typ
Shell Cassida Fluid GL 220
BP Energol GR-FG 220

Empfohlene Eigenschaften

Umgebungstemperatur | Qualitat

-18 °C bis 0 °C EP 150

0°Cbis 30 °C EP 220

30 °C bis 150 °C EP 320

Olmengen

Horizontal Vertikal

PLP 1 0,4 Liter 0,4 Liter
PLP 15 0,6 Liter 0,65 Liter
PLP 2 1,1 Liter 0,9 Liter
PLP 3 3,1 Liter 3,3 Liter
PLP 4 9,5 Liter 11,3 Liter

CE/PLP (1406) DE-12



9.3. Abmessungen

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

(nu; D D M
LJ
SC
O --é -
) el
w
w
(E . 3
_||| .|, )
PB
m
g
Y g
: w
o
w
(]:E | M
—I[ i =
FG SD
FB
FD
TYPE D CA|[CB |FA1|FA2|FB |FCl1|FC2| FD |FE|FF| FG PA PB |SA| SB SC SD | SE1 | SE2 | SE3
PLP1-3% |NW15| 84 |65,5| 114 | 168 | 50 | 136 | 190 | 72 |(19| 9 (41,5|177,5| 219 |30| 15 | 25x5 | 137 |111,5|56,5| 57
PLP1-1 1 84|84 |114|1168| 50| 136 | 190 | 72 |19| 9 |44,5|177,5| 226 |30| 15 | 25x5 | 137 |111,5| 56,5 | 57
PLP1-1,5] 1,5 | 84 |77,5| 114 | 168 | 50 | 136 | 190 | 72 |19| 9 |50,5|177,5| 245 |30 | 15 | 25x5 | 137 |111,5| 56,5 | 57
PLP 15-2 2" 97 106 | 132 | 194 | 50 | 154 | 216 | 72 |19| 9 |57,5]|203,0| 295 [{45| 20 | 40x6 |172,5| 129 65 66
PLP2-1,5] 1,5 (123|111 | 162 | 248 | 80 | 190 | 276 | 106 |24 |11|57,5| 253 | 344 |48 | 25 | 40x8 | 219 |165,5| 80,5 | 80
PLP2-2 2¢ 123|113 | 162 | 248 | 80 | 190 | 276 | 106 |24 |11 |62,5| 253 | 355 |48 | 25 | 40x8 | 219 |165,5/ 80,5 | 80
PLP2-2,5] 2,5 (123|118 | 162 | 248 | 80 | 190 | 276 | 106 |24 |11| 67 | 253 | 367 |48 | 25 | 40x8 | 219 |165,5| 80,5 | 80
PLP3-2 2" 164|141 | 218 | 332 |106| 250 | 364 | 138 |30 (13| 63 | 334 | 468 | 70| 40 |60x12| 317 |221,5(106,5| 107
PLP3-3 3¢ 164|135| 218 | 332 |106| 250 | 364 | 138 |30 (13| 75,5| 334 | 498 | 70| 40 |60x12| 317 |221,5{106,5| 107
PLP3-4 4 164|160 | 218 | 332 |106| 250 | 364 | 138 [30|13|90,5| 334 | 526 | 70| 40 |60x12| 317 |221,5/106,5| 107
PLP4-4 4 230(214| 338 | 472 |142| 378 | 512 | 182 |58|18|99,5| 463 | 675 |98 | 55 |90x16| 448 | 310 | 150 | 163
GemalR DIN 11851
CE/PLP (1406) DE-12 43




44

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe
9.4. Querschnittszeichnung
| ???/ @?79/ |
v / /

7
N
N

s

CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.5. Sticklisten

9.5.1. Stuckliste PLP 1

ARTIKELNUMMER
POS.NR. | ANZAHL | BEZEICHNUNG
PLP 1-3/4 PLP 141 PLP 1-11/2

001 4 Kapselmutter 051.022-08-000-5 051.022-08-000-5 051.022-08-000-5
002 4 Stiftschraube 051.073-08-020-5 051.073-08-020-5 051.073-08-020-5
003 1 Pumpengehausedeckel 700.117-000 700.117-000 700.117-000
004 1 O-Ring 051.741-100034 051.741-100034 051.741-100034
005 2 Rotorschraube 700.118-000 700.118-000 700.118-002
006 2 O-Ring 051.741-100000 051.741-100000 051.741-100000
007 **Wellendichtung**
008 2 Dichtungsdeckel 700.150-007 700.150-007 700.150-007
009 8 Innensechskant-schraube 051.000-04-012-5 051.000-04-012-5 051.000-04-012-5
010 2 Olscheider mit Staublippe 051.763-012 051.763-012 051.763-012
011 1 Dichtung Zahnradkasten 700.161-000-A 700.161-000-A 700.161-000-A
012 4 Abstandsstiick Lagergehéuse 700.160-000-A 700.160-000-A 700.160-000-A
013 2 Kegellager 051.658-028-007 051.658-028-007 051.658-028-007
014 8 Innensechskant-schraube 051.000-06-025-5 051.000-06-025-5 051.000-06-025-5
015 2 Lagergehéuse 700.115-000-B 700.115-000-B 700.115-000-B
016 2 Kegellager 051.658-022-008 051.658-022-008 051.658-022-008
017 1 Zahnrad rechts 700.120-000-B 700.120-000-B 700.120-000-B
018 2 Passfeder 051.607-06-015-10 051.607-06-015-10 051.607-06-015-10
019 2 Sicherungsring 051.670-020-000 051.670-020-000 051.670-020-000
020 2 Lager-Sicherungsmutter 051.669-020-000 051.669-020-000 051.669-020-000
021 1 Olscheider mit Staublippe 051.763-013 051.763-013 051.763-013
022 1 Passfeder 051.607-05-025-00 051.607-05-025-00 051.607-05-025-00
023 1 Angetriebene Welle 700.113-002 700.113-000-C 700.113-001
024 1 Ol-Sichtfenster 054.210-012 054.210-012 054.210-012
025 1 Ol-Einfilllstutzen 054.211-011 054.211-011 054.211-011
026 2 Zylindrischer Stift 051.074-050-010-6 051.074-050-010-6 051.074-050-010-6
027 2 Dichtungsstopfen 054.108-031-3 054.108-031-3 054.108-031-3
028 1 Zahnradkasten 700.116-000 700.116-000 700.116-000
029 1 Zahnrad links 700.121-000-B 700.121-000-B 700.121-000-B
030 1 Mitlaufende Welle 700.114-002 700.114-000-C 700.114-001
031 4 Innensechskant-schraube 051.000-06-040-5 051.000-06-040-5 051.000-06-040-5
032 2 Pumpengehausefuly 700.132-000 700.132-000 700.132-000
033 4 Innensechskant-schraube 051.000-08-020-5 051.000-08-020-5 051.000-08-020-5
034 1 Pumpengehause 700.110.007 700.110.005 700.110.012
035 2 Rotor 700.111-007 700.111-000 700.111-006

CE/PLP (1406) DE-12 45




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.5.2. Stiickliste PLP 15

POS.NR. | ANZAHL | BEZEICHNUNG ARTIKELNUMMER
PLP 15-2

001 4 Kapselmutter 051.022-10-000-5

002 4 Stiftschraube P-000-001-527

003 1 Pumpengeh&usedeckel 700.517-000

004 1 O-Ring P-000-001-524

005 2 Rotorschraube 700.118-000

006 2 O-Ring 051.741-100000

007 **Wellendichtung**

008 2 Dichtungsdeckel 700.150-007

009 8 Innensechskant-schraube 051.000-04-012-5

010 2 Olscheider mit Staublippe P-000-001-523

01 1 Dichtung Zahnradkasten 700.561-000

012 4 Abstandsstiick Lagergehause 700.560-xxx

013 2 Kegellager P-000-001-502

014 8 Innensechskant-schraube 051.000-08-035-5

015 2 Lagergehduse 700.515-000

016 2 Kegellager P-000-001-503

017 1 Zahnrad rechts 700.520-000

018 2 Passfeder

019 2 Sicherungsring P-000-001-526

020 2 Lager-Sicherungsmutter P-000-001-525

021 1 Olscheider mit Staublippe P-000-001-522

022 1 Passfeder 051.607-06-040-02

023 1 Angetriebene Welle 700.513-000

024 1 Ol-Sichtfenster 054.210-012

025 1 Ol-Einfilllstutzen 054.211-011

026 2 Zylindrischer Stift 051.074-050-010-6

027 2 Dichtungsstopfen 054.108-031-3

028 1 Zahnradkasten 700.516-000

029 1 Zahnrad links 700.521-000

030 1 Mitlaufende Welle 700.514-000

031 4 Innensechskant-schraube 051.000-06-040-5

032 2 Pumpengehauseful® 700.132-004

033 4 Innensechskant-schraube 051.000-10-025-5

034 1 Pumpengehause 700.510-000

035 2 Rotor 700.511-000

46 CE/PLP (1406) DE-12




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.5.3. Stiickliste PLP 2

ARTIKELNUMMER
POS.NR. | ANZAHL | BEZEICHNUNG
PLP 2-1,5 PLP 2-2 PLP 2-2,5

001 4 Kapselmutter 051.022-12-000-5 051.022-12-000-5 051.022-12-000-5
002 4 Stiftschraube 051.073-12-030-5 051.073-12-030-5 051.073-12-030-5
003 1 Pumpengehausedeckel 700.217-000 700.217-000 700.217-000
004 1 O-Ring 051.741-100041 051.741-100041 051.741-100041
005 2 Rotorschraube 700.218-000 700.218-000 700.218-001
006 2 O-Ring 051.741-100006 051.741-100006 051.741-100006
007 **Wellendichtung**
008 2 Dichtungsdeckel 700.250-007 700.250-007 700.250-007
009 8 Innensechskant-schraube 051.000-05-012-5 051.000-05-012-5 051.000-05-012-5
010 2 Olscheider mit Staublippe 051.763-019 051.763-019 051.763-019
01 1 Dichtung Zahnradkasten 700.261-000-A 700.261-000-A 700.261-000-A
012 4 Abstandsstiick Lagergehéuse 700.260-000-A 700.260-000-A 700.260-000-A
013 2 Kegellager 051.658-045-010 051.658-045-010 051.658-045-010
014 8 Innensechskant-schraube 051.000-10-045-5 051.000-10-045-5 051.000-10-045-5
015 2 Lagergehéuse 700.215-000 700.215-000 700.215-000
016 2 Kegellager 051.658-035-009 051.658-035-009 051.658-035-009
017 1 Zahnrad rechts 700.220-000 700.220-000 700.220-000
018 2 Passfeder 051.607-10-027-10 051.607-10-027-10 051.607-10-027-10
019 2 Sicherungsring 051.670-030-000 051.670-030-000 051.670-030-000
020 2 Lager-Sicherungsmutter 051.669-030-000 051.669-030-000 051.669-030-000
021 1 Olscheider mit Staublippe 051.763-018 051.763-018 051.763-018
022 1 Passfeder 051.607-08-040-00 051.607-08-040-00 051.607-08-040-00
023 1 Angetriebene Welle 700.213-001 700.213-000 700.213-000
024 1 Ol-Sichtfenster 054.210-012 054.210-012 054.210-012
025 1 Ol-Einfilllstutzen 054.211-011 054.211-011 054.211-011
026 2 Zylindrischer Stift 051.074-060-010-6 051.074-060-010-6 051.074-060-010-6
027 2 Dichtungsstopfen 054.108-032-3 054.108-032-3 054.108-032-3
028 1 Zahnradkasten 700.216-000 700.216-000 700.216-000
029 1 Zahnrad links 700.221-000 700.221-000 700.221-000
030 1 Mitlaufende Welle 700.214-001 700.214-000 700.214-000
031 4 Innensechskant-schraube 051.000-10-055-5 051.000-10-055-5 051.000-10-055-5
032 2 Pumpengehausefuly 700.232-000 700.232-000 700.232-000
033 4 Innensechskant-schraube 051.000-10-025-5 051.000-10-025-5 051.000-10-025-5
034 1 Pumpengehause 700.210-000 700.210-000 700.210-015
035 2 Rotor 700.211-004 700.211-000 700.211-001

CE/PLP (1406) DE-12 47




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.5.4. Stiickliste PLP 3

POS.NR. [ ANZAHL | BEZEICHNUNG ARTIKELNUMMER

PLP 3-2 PLP 3-3 PLP 3-4
001 4 Kapselmutter 051.022-16-000-5 051.022-16-000-5 051.022-16-000-5
002 4 Stiftschraube 051.073-16-045-5 051.073-16-045-5 051.073-16-045-5
003 1 Pumpengehdusedeckel 700.317-000 700.317-000 700.317-000
004 1 O-Ring 051.741-100042 051.741-100042 051.741-100042
005 2 Rotorschraube 700.318-000-E 700.318-000-E 700.318-001-A
006 2 O-Ring 051.741-100067 051.741-100067 051.741-100067
007 **Wellendichtung**
008 2 Dichtungsdeckel 700.350-007 700.350-007 700.350-007
009 12 Innensechskant-schraube 051.000-06-012-5 051.000-06-012-5 051.000-06-012-5
010 2 Olscheider mit Staublippe 051.763-025 051.763-025 051.763-025
011 1 Dichtung Zahnradkasten 700.361-000 700.361-000 700.361-000
012 4 Abstandsstiick Lagergehduse 700.360-000 700.360-000 700.360-000
013 2 Kegellager 051.658-060-012 051.658-060-012 051.658-060-012
014 8 Innensechskant-schraube 051.000-12-060-5 051.000-12-060-5 051.000-12-060-5
015 2 Lagergehduse 700.315-000 700.315-000 700.315-000
016 2 Kegellager 051.658-050-011 051.658-050-011 051.658-050-011
017 1 Zahnrad rechts 700.320-000 700.320-000 700.320-000
018 2 Passfeder 051.607-14-043-10 051.607-14-043-10 051.607-14-043-10
019 2 Sicherungsring 051.670-045-000 051.670-045-000 051.670-045-000
020 2 Lager-Sicherungsmutter 051.669-045-000 051.669-045-000 051.669-045-000
021 1 Olscheider mit Staublippe 051.763-024 051.763-024 051.763-024
022 1 Passfeder 051.607-12-060-00 051.607-12-060-00 051.607-12-060-00
023 1 Angetriebene Welle 700.313-001 700.313-000 700.313-000
024 1 Ol-Sichtfenster 054.210-012 054.210-012 054.210-012
025 1 Ol-Einfiillstutzen 054.211-011 054.211-011 054.211-011
026 2 Zylindrischer Stift 051.074-080-012-6 051.074-080-012-6 051.074-080-012-6
027 2 Dichtungsstopfen 054.108-032-3 054.108-032-3 054.108-032-3
028 1 Zahnradkasten 700.316-000 700.316-000 700.316-000
029 1 Zahnrad links 700.321-000 700.321-000 700.321-000
030 1 Mitlaufende Welle 700.314-001 700.314-000 700.314-000
031 4 Innensechskant-schraube 051.000-12-080-5 051.000-12-080-5 051.000-12-080-5
032 2 Pumpengehausefull 700.332-000 700.332-000 700.332-000
033 4 Innensechskant-schraube 051.000-12-030-5 051.000-12-030-5 051.000-12-030-5
034 1 Pumpengehause 700.310-014 700.310-000 700.310-015
035 2 Rotor 700.311-004-A 700.311-000-E 700.311-001-D
48 CE/PLP (1406) DE-12




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.5.5. Stiickliste PLP 4

ARTIKELNUMMER
POS.NR. | ANZAHL |BEZEICHNUNG

PLP 4-4
001 8 Kapselmutter 051.022-16-000-5
002 8 Stiftschraube 051.073-16-050-5
003 1 Pumpengehausedeckel 700.417-000
004 1 O-Ring 051.741-100043
005 2 Rotorschraube 700.418-000
006 2 O-Ring 051.741-100023
007 “*Wellendichtung**
008 2 Dichtungsdeckel 700.450-007
009 12 Innensechskant-schraube 051.000-08-020-5
010 2 Olscheider mit Staublippe 051.763-031
011 1 Dichtung Zahnradkasten 700.461-000
012 4 Abstandsstiick Lagergehduse 700.460-000
013 2 Kegellager 051.658-085-014
014 8 Innensechskant-schraube 051.000-16-070-5
015 2 Lagergehéuse 700.415-000
016 2 Kegellager 051.658-070-013
017 1 Zahnrad rechts 700.420-000
018 2 Passfeder 051.607-20-055-10
019 2 Sicherungsring 051.670-065-000
020 2 Lager-Sicherungsmutter 051.669-065-000
021 1 Olscheider mit Staublippe 051.763-030
022 1 Passfeder 051.607-16-090-00
023 1 Angetriebene Welle 700.413-000
024 1 Ol-Sichtfenster 054.210-012
025 1 Ol-Einfilllstutzen 054.211-011
026 2 Zylindrischer Stift 051.074-080-018-6
027 2 Dichtungsstopfen 054.108-032-3
028 1 Zahnradkasten 700.416-000
029 1 Zahnrad links 700.421-000
030 1 Mitlaufende Welle 700.414-000
031 6 Innensechskant-schraube 051.000-16-100-5
032 2 Pumpengehausefull 700.432-000
033 4 Innensechskant-schraube 051.000-16-030-5
034 1 Pumpengehause 700.410-000
035 2 Rotor 700.411-000

CE/PLP (1406) DE-12

49




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.6. Materialspezifikationen

Pos.Nr. Beschreibung Materialien: Werkstoff Nr.
3 Pumpengehdusedeckel | AISI 316 L 1.4404

5 Rotorschraube AISI 316 L 1.4404

15 Lagergehause Gussstahl

17 Zahnrad rechts 34CrNiMo6 1.6582

29 Zahnrad links 42CrMo4 1.7225

23 Angetriebenene Welle .

30 Mit?aufende Welle X-2 CrNiMoN 22-5-3 | 1.4462

34 Pumpengehause AlISI 316 L 1.4404

35 Rotor AISI 316 L 1.4404

50 CE/PLP (1406) DE-12



9.7.

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Wellendichtungen

9.7.1. Gleitringdichtung, Typ M1

R/

emnil}
‘& B
\I |
y
[ |J
]
] l]
]
T —
]
I
GLEITRINGDICHTUNG M1 (SiC/SiC) Artikelnummer
Pos.Nr. | Anzahl |Benennung PLP1/PLP 15 PLP 2 PLP 3 PLP 4
7A 1 Rotierender Gleitring 700.150-001 700.250-001 700.350-001 700.450-001
Mediumseite
EPDM |051.741-000005 |051.741-000011 |051.741-000021 |051.741-000030
7B 1 O-Ring
VITON [051.760-000005 |[051.760-000011 |[051.760-000021 |051.760-000030
Stationarer Gleitring
7C 1 Mediumseite 700.150-003 700.250-003 700.350-003 700.450-003
EPDM |051.741-000004 |051.741-000012 |051.741-000020 |051.741-000029
7D 1 O-Ring
VITON [051.760-000004 |[051.760-000012 |[051.760-000020 |051.760-000029
7E 1 Wellenring 700.150-005 A 700.250-005 A 700.350-005 A 700.450-005 A
7F 1 Dichtungsgehause 700.150-006 A 700.250-006-A 700.350-006-A 700.450-006-A
8 1 Dichtungsdeckel 700.150-007 700.250-007 700.350-007 700.450-007
9 4/6 *) Innensechskantschraube |051.000-04-012-5 [051.000-05-012-5 |051.000-06-016-5 | 051.000-08-020-5

*) PLP1, PLP 15, PLP 2 und PLP 3: 4 Stlick, PLP 4: 6 Stlick

CE/PLP (1406) DE-12

51




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.7.2. Gleitringdichtung, Typ M4

RRTRT))

iemm
\{\ |
m} y'
]
| I]
]
T —
-
I
GLEITRINGDICHTUNG M4 (WC/WC) Artikelnummer
Pos.Nr. | Anzahl | Benennung PLP 1/PLP 15 PLP 2 PLP 3 PLP 4
Rotierender Gleitring
7A 1 Mediumseite 700.158-001 700.258-001 700.358-001 700.458-001
EPDM 051.741-000005 051.741-000011 051.741-000021 051.741-000030
7B 1 O-Ring
VITON [051.760-000005 |[051.760-000011 |[051.760-000021 |051.760-000030
7C 1 Stationarer Gleitring 700.158-002 700.258-002 700.358-002 700.458-002
Mediumseite
EPDM |051.741-000004 |051.741-000012 |051.741-000020 |051.741-000029
7D 1 O-Ring
VITON [051.760-000004 |[051.760-000012 |051.760-000020 |051.760-000029
7E 1 Wellenring 700.150-005 A 700.250-005 A 700.350-005 A 700.450-005 A
7F 1 Dichtungsgehause 700.150-006 A 700.250-006-A 700.350-006-A 700.450-006-A
8 1 Dichtungsdeckel 700.150-007 700.250-007 700.350-007 700.450-007
9 4/6 *) [ Innensechskantschraube |051.000-04-012-5 |051.000-05-012-5 |051.000-06-016-5 |051.000-08-020-5

52

*) PLP1, PLP 15, PLP 2 und PLP 3: 4 Stick, PLP 4: 6 Stiick

CE/PLP (1406) DE-12




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.7.3. Doppelte Gleitringdichtung, Type M2

il

il
XA
T |I
I lj.
RO
N
R
1]
Y : i | %
DOPPELTE GLEITRINGDICHTUNG M2 Artikelnummer
(SiC/SiC - SiC/SiC)
Pos.Nr. |[Anzahl |Benennung PLP 1/PLP 15 PLP 2 PLP 3 PLP 4
7A 1 Rotierender Gleitring 700.150-001 700.250-001 700.350-001 700.450-001
Mediumseite
oR EPDM 051.741-000005 |051.741-000011 |051.741-000021 |051.741-000030
7B 1 -Rin
9 VITON 051.760-000005 | 051.760-000011 |051.760-000021 |051.760-000030
7C 1 Stationarer Gleitring 700.150-003 700.250-003 700.350-003 700.450-003
Mediumseite
EPDM 051.741-000004 |051.741-000012 |051.741-000020 |051.741-000029
7D 1 O-Ring
VITON 051.760-000004 | 051.760-000012 |051.760-000020 | 051.760-000029
7E 1 Wellenring 700.150-005 A | 700.250-005 A  |700.350-005A | 700.450-005 A
7F 1 Dichtungsgehause 700.151-006 C 700.250-006 A 700.351-006 A 700.451-006 A
- . or EPDM 051.741-000061 |051.741-000044 |051.741-000022 |051.741-000033
-Ring
VITON 051.760-000061 | 051.760-000044 |051.760-000022 | 051.760-000033
oR EPDM 051.741-000003 | 051.741-000010 |051.741-000017 |051.741-000028
H 1 -Rin
9 VITON 051.760-000003 | 051.760-000010 |051.760-000017 |051.760-000028
7l 1 g;‘:g’”arer Gleitring Atm. | 2 151.011 700.251-011 700.351-011 700.451-011
73 1 Sgittizre”der Gleitring Atm. | 764 157012 700.251-012 700.351-012 700.451-012
o EPDM 051.741-000001 |051.741-000008 |051.741-000015 |051.741-000024
7K 1 -Ring
VITON 051.760-000001 | 051.760-000008 |051.760-000015 |051.760-000024
8 1 Dichtungsdeckel 700.150-007 700.250-007 700.350-007 700.450-007
9 4/6 *) Innensechskantschraube |051.000-04-012-5 |051.000-05-012-5 | 051.000-06-016-5 |051.000-06-016-5

*) PLP 1, PLP 15 und PLP 2: 4 Stuck, PLP 3 und PLP 4: 6 Stiick

CE/PLP (1406) DE-12

53




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.7.4. Doppelte Gleitringdichtung, Type M5

iliza

1]
X0
T IT
[ 1
Ne=———
/A \\[q
N
N
7 cmmi ]
%
DOPPELTE GLEITRINGDICHTUNG M5 .
(WCMWC — WC/WC) Artikelnummer
Pos.Nr. [Anzahl [Benennung PLP1/PLP 15 PLP 2 PLP 3 PLP 4
7A 1 Rotierender Gleitring 700.158-001 700.258-001 700.358-001 700.458-001
Mediumseite
EPDM 051.741-000005 |051.741-000011 |051.741-000021 |051.741-000030
7B 1 O-Ring
VITON  |051.760-000005 |051.760-000011 |051.760-000021 |051.760-000030
Stationarer Gleitring
7C 1 Moot 700.158-002 700.258-002 700.358-002 700.458-002
or EPDM 051.741-000004 |051.741-000012 |051.741-000020 |051.741-000029
7D 1 -Ring
VITON  |051.760-000004 |051.760-000012 |051.760-000020 | 051.760-000029
7E 1 Wellenring 700.150-005 A | 700.250-005 A  [700.350-005A | 700.450-005 A
7F 1 Dichtungsgehause 700.151-006 C  |700.250-006 A |700.351-006 A  |700.451-006 A
. oR EPDM 051.741-000061 |051.741-000044 |051.741-000022 |051.741-000033
7 1 -Rin
9 VITON  |051.760-000061 |051.760-000044 |051.760-000022 | 051.760-000033
N . ori EPDM 051.741-000003 |051.741-000010 |051.741-000017 |051.741-000028
-Ring
VITON  |051.760-000003 |051.760-000010 |051.760-000017 | 051.760-000028
7l 1 g?:f”éfere"e'"'”g AIM- 1 200.158-003 700.258-003 700.358-003 700.458-003
73 1 ggitt'gre”dere'e't””g AtM. | 200.158-004 700.258-004 700.358-004 700.458-003
» . or EPDM 051.741-000001 |051.741-000008 |051.741-000015 |051.741-000024
-Ring
VITON  |051.760-000001 |051.760-000008 |051.760-000015 | 051.760-000024
8 1 Dichtungsde | 700.150- | 74 550,007 700.350-007 700.450-007
ckel 007
Innensechsk [051.000-
9 a16%) | e | oao1ps | 051:000-05-012-5 |051.000-06-016-5 | 051.000-06-016-5

54

*) PLP 1, PLP 15 und PLP 2: 4 Stuck, PLP 3 und PLP 4: 6 Stiick

CE/PLP (1406) DE-12




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.7.5. O-Ring Abdichtung, Typ 01

@‘i‘ﬁ?@?

:

Ay

N
N

g
&

N
X

O-RING DICHTUNG O1

Artikelnummer

Pos.Nr. [Anzahl |Benennung PLP1/PLP 15 PLP 2 PLP 3 PLP 4
A 1 Wellenschitzhilse 700.152-001 700.252-001 700.352-001 700.452-001
) EPDM 051.741-000005 |051.741-000011 |[051.741-000044 |051.741-000009
8 ! O-Ring VITON 051.760-000005 |[051.760-000011 [051.760-000044 |051.760-000009
) EPDM 051.741-000061 051.741-000021 051.741-000022 051.741-000018
= ! O-Ring VITON 051.760-000061 | 051.760-000021 |[051.760-000022 |051.760-000018
) EPDM 051.741-000002 | 051.741-000030 |[051.741-000033 |051.741-000027
" ! O-Ring VITON 051.760-000002 [ 051.760-000030 |[051.760-000033 |051.760-000027
7G 1 Dichtungsgehause 700.153-005 700.253-005 700.352-005 700.452-005
8 1 Dichtungsdeckel 700.150-007 700.250-007 700.350-007 700.450-007
9 4/6 *) Innensechskantschraube | 051.000-04-012-5 |051.000-05-012-5 |051.000-06-016-5 |051.000-08-020-5

*) PLP 1, PLP 15 und PLP 2: 4 Stuck, PLP 3 und PLP 4: 6 Stiick

CE/PLP (1406) DE-12

55




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.7.6. O-Ring Abdichtung, Typ O3

2969¢

@

%%

L

:

N
N

g
&

oy
| %E;L

O-RING DICHTUNG O3

Artikelnummer

Pos.Nr. [Anzahl |Benennung PLP1/PLP 15 PLP 2 PLP 3 PLP 4
7A 1 Wellenschiitzhiilse 700.152-201 700.252-201 700.352-201 700.452-201
) EPDM 051.741-000005 |051.741-000011 |[051.741-000044 |051.741-000009
8 ! O-Ring VITON 051.760-000005 |[051.760-000011 [051.760-000044 |051.760-000009
) EPDM 051.741-000061 051.741-000021 051.741-000022 051.741-000018
= ! O-Ring VITON 051.760-000061 | 051.760-000021 |[051.760-000022 |051.760-000018
) EPDM 051.741-000002 | 051.741-000030 |[051.741-000033 |051.741-000027
" ! O-Ring VITON 051.760-000002 [ 051.760-000030 |[051.760-000033 |051.760-000027
7G 1 Dichtungsgehause 700.153-005 700.253-005 700.352-005 700.452-005
8 1 Dichtungsdeckel 700.150-007 700.250-007 700.350-007 700.450-007
9 4/6 *) Innensechskantschraube | 051.000-04-012-5 [051.000-05-012-5 |051.000-06-016-5 |051.000-08-020-5

56

*) PLP 1, PLP 15 und PLP 2: 4 Stuck, PLP 3 und PLP 4: 6 Stiick

CE/PLP (1406) DE-12




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.7.7. Doppelte O-Ring Abdichtung, Typ O2

e

©

X b.‘l‘%r\/\kll/\ || @
]
_
\“%
mmi ] ﬁ
DOPPELTE O-RING DICHTUNG 02 Artikelnummer
Pos.Nr. [Anzahl |Benennung PLP1/PLP 15 PLP 2 PLP 3 PLP 4
TA 1 Wellenschitzhtlse 700.152-001 700.252-001 700.352-001 700.452-001
. 1 o-Ring EPDM 051.741-000005 |051.741-000011 |[051.741-000044 |051.741-000009
VITON 051.760-000005 |051.760-000011 |[051.760-000044 |051.760-000009
) EPDM 051.741-000061 |051.741-000021 |051.741-000022 |051.741-000018
e 2 O-Ring VITON 051.760-000061 |051.760-000021 |051.760-000022 |051.760-000018
) EPDM 051.741-000002 |051.741-000030 |051.741-000033 |051.741-000027
F 2 O-Ring VITON 051.760-000002 |051.760-000030 |051.760-000033 |051.760-000027
7G 1 Dichtungsgehause 700.153-005 700.253-005 700.352-005 700.452-005
8 1 Dichtungsdeckel 700.150-007 700.250-007 700.350-007 700.450-007
9 4/6 *) Innensechskantschraube [ 051.000-04-012-5 | 051.000-05-012-5 | 051.000-06-016-5 | 051.000-08-020-5
*) PLP 1, PLP 15 und PLP 2: 4 Stiick, PLP 3 und PLP 4: 6 Stlick

CE/PLP (1406) DE-12

57



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.7.8. Doppelte O-Ring Abdichtung, Typ O4

e

©

e
~
: N
I [ |I
gf
)
\K’%
mmi ] ﬁ
DOPPELTE O-RING DICHTUNG 04 Artikelnummer
Pos.Nr. [Anzahl [Benennung PLP 1/PLP 15 PLP 2 PLP 3 PLP 4
A 1 Wellenschitzhilse 700.152-201 700.252-201 700.352-201 700.452-201
) EPDM 051.741-000005 |051.741-000011 |051.741-000044 |051.741-000009
8 ' O-Ring VITON 051.760-000005 |051.760-000011 |051.760-000044 |051.760-000009
] EPDM 051.741-000061 |051.741-000021 |051.741-000022 |051.741-000018
= 2 O-Ring VITON 051.760-000061 |051.760-000021 |051.760-000022 |051.760-000018
) EPDM 051.741-000002 |051.741-000030 |051.741-000033 |051.741-000027
" 2 O-Ring VITON 051.760-000002 |051.760-000030 |051.760-000033 |051.760-000027
7G 1 Dichtungsgehause 700.153-005 700.253-005 700.352-005 700.452-005
8 1 Dichtungsdeckel 700.150-007 700.250-007 700.350-007 700.450-007
9 4/6 *) Innensechskantschraube | 051.000-04-012-5 | 051.000-05-012-5 | 051.000-06-016-5 | 051.000-08-020-5
*) PLP 1, PLP 15 und PLP 2: 4 Stiick, PLP 3 und PLP 4: 6 Stiick
58 CE/PLP (1406) DE-12




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.7.9. Lippenring-Abdichtung, Typ L1

Tl

i

NN

LIPPENRING DICHTUNG L1 Artikelnummer

Pos.Nr. [Anzahl |Benennung PLP1/PLP 15 PLP 2 PLP 3

A 1 Wellenschiitzhiilse 700.154-201 700.254-201 700.354-201
EPDM 051.741-000005 051.741-000011 051.741-000021

® ! O-Ring VITON 051.760-000005 |051.760-000011 |051.760-000021

7C 1 MC-Lipseal 051.764-001 051.764-002 051.764-003

7F 1 Dichtungsgehéause 700.154-005 700.254-005 700.354-004

8 1 Dichtungsdeckel 700.150-007 700.250-007 700.350-007

9 4/6 *) Innensechskantschraube [ 051.000-04-012-5 |051.000-05-012-5 |051.000-06-016-5

*) PLP 1, PLP 15 und PLP 2: 4 Stiick, PLP 3: 6 Stiick

CE/PLP (1406) DE-12

59



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.7.10. Lippenring-Abdichtung, Typ L2

Tl

i

'].

LIPPENRING DICHTUNG L2

Artikelnummer

Pos.Nr. [Anzahl [Benennung PLP1/PLP 15 PLP 2 PLP 3
7A 1 Wellenschiitzhiilse 700.154-101 700.254-101 700.354-101
EPDM 051.741-000005 051.741-000011 051.741-000021
7B 1 O-Ring
VITON 051.760-000005 |[051.760-000011 |051.760-000021
7C 1 MC-Lipseal 051.764-001 051.764-002 051.764-003
7F 1 Dichtungsgehause 700.154-005 700.254-005 700.354-004
8 1 Dichtungsdeckel 700.150-007 700.250-007 700.350-007
9 4/6 *) Innensechskantschraube [051.000-04-012-5 |051.000-05-012-5 |051.000-06-016-5

*) PLP 1, PLP 15 und PLP 2: 4 Stiick, PLP 3: 6 Stuck

60

CE/PLP (1406) DE-12




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.7.11. Lippenring-Abdichtung, Typ L3

D@ 3 &
\ I|'|I

LIPPENRING DICHTUNG L3 Artikelnummer

Pos.Nr. | Anzahl | Pos.Nr. Anzahl Pos.Nr. Anzahl

1 1 Wellenschitzhtlse 700.154-201 700.254-201 700.354-201

2 1 O-Ring

3 1 WDR-LIPSEAL 700.154-006 700.254-006 700.354-006

4 1 O-Ring

5 1 Dichtungsgehause 700.154-005 700.254-005 700.354-004

6 1 Dichtungsdeckel 700.150-007 700.250-007 700.350-007

7 4/6 %) Innensechskantschraube | 051.000-04-012-5 | 051.000-05-012-5 | 051.000-06-016-5

*) PLP 1, PLP 15 und PLP 2: 4 Stiick, PLP 3: 6 Stuck

CE/PLP (1406) DE-12

61



9.8.

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Sicherheitsventil mit Riickholfeder

PUMPENDECKEL MIT
SICHERHEITSVENTIL

Artikelnummer

Pos.Nr | Anzahl | Benennung PLP1 PLP 2 PLP3 PLP 15

1 1 Pumpendeckel | 700.117-002 700217-002 700317002 | 700.517-004

, . oing |70V | 081741000015 [ 051741000025 | 051741000085 | 08t 741000013
VITON | 051760000013 | 051760.000025 | 051.760.000035 | 051.760.000013

3 1 Plunger 700.109-001 700.209-001 700309001 | 700.108-001

4 4 Stiftbolzen 051.073.063-0205 | 0510730630305 | o' 073-063035- | 861.073-063-020-

5 4 Stiftbolzen 05107308025 | 051073120455 | 051.073-12:065-5 | 051.073-08-025

6 1 Gehause 700.109-002 700.209-002 700309002 | 700.109-002

7 4 Unterlegscheibe | 051.013-06-000-5 | 051.013-10-0005 | 051013120005 | 051.013-06-000-5

8 4 Hutmutter 051022060005 | 051022-10-000-5 | 051.022-12-000-5 | 051.022-06-000-5

9 1 Rickholfeder | 700.109-005 700209-005 700309005 | 700.109-005

10 1 Druckplatte 700.109-003 700.209-003 700309008 | 700.109-003

11 1 Stellbolzen 700.109-004 700.209-004 700309004 | 700.109-004

12 1 Stellmutter 051080.000002 | 051080.000003 | 051.080.000004 | 051.080.000002

62 CE/PLP (1406) DE-12




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

9.9. Druckluftgesteuerter Sicherheitsventil

!

o]

/._.

\'\\\ NN . L"
42 %
i ) Al

) e
U n

7

@g 5%

b

K,
i \g
10

77

Artikelnummer
Pos.Nr | Anzahl Benennung

PLP 4
001 1 Plunger fiir luftbelasteten Sicherheitsventil PLP 4 700.409-101
002 1 Abstandbuchse 700.409-102
003 1 Piston 700.409-103
004 1 Zwischenring 700.409-104
005 1 Gehause fiir luftbelasteten Sicherheitsventil PLP 4 700.409-105
006 8 Gewindebolzen M16x45 A2 051.073.-16-045-5
007 8 Sechskantbolzen M16x110 A2 051.001.-16-110-5
008 2 O-Ring 33,05x1,78 NBR 70°S P-000-002-095
009 1 O- Ring 36,09x3,53 NBR 70°S P-000-002-090
010 1 O- Ring 177,17x5,33 Viton 80°S P-000-002-105
011 1 0O- Ring 177,47x2,62 Viton 80°S P-000-002-097
012 1 O- Ring 202,57x5,33 Viton 80°S P-000-002-092
013 0,7 O- Ring Streng D 2,40 NBR P-000-002-095
014 1 Innensechskantschraube M12x65 A2 051.000.-12-065-5
015 1 Pumpendeckel fiir luftbelastete Sicherheitsventil PLP 4 | 700.417-007

CE/PLP (1406) DE-12

63



10.

64

Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Storungsbehebung

Eine Stoérung in einem Pumpensystem kann diverse Ursachen haben. Die Stérung braucht sich
nicht unbedingt auf die Pumpe selbst zu beziehen, sondern kann auch auf eine Stérung im
Leitungsystem, oder in einer anderen Armatur im System zurtickzufihren sein. Weichen die
tatsachlichen Betriebsbedingungen zu stark von den Spezifikationen, auf Grund derer die
Pumpe angeschafft wurde, ab, so kann auch dies eine Stérung zur Folge haben. Daher sollte
man unbedingt zunachst die folgenden Aspekte Uberprifen:

e Ist die Pumpe korrekt installiert worden?
e Entsprechen die Betriebsbedingungen noch immer den urspringlichen Spezifikationen?
e Funktionieren die anderen Armaturen im Leitungssystem ordentlich?

Generell kdnnen folgende Stérungen bei einer Pumpe auftreten:
1. Die Pumpe gibt keine Flissigkeit ab

2. Die Pumpe erzeugt einen unregelmatigen Flissigkeitsstrom
3. Geringe Kapazitat

4. Die Pumpe wird Uberhitzt

5. Der Motor wird Uberhitzt

6. UberméRige Rotor-Abnutzung

7. UbermaRige Abnutzung der Wellendichtung

8. Die Pumpe rittelt oder erzeugt einen hohen Larmpegel

9. Die Pumpe stoppt

10.Die Pumpe bleibt beim Starten stehen

Die auf der nachsten Seite abgebildete Tabelle nennt mdgliche Ursachen fiir die genannten
Stérungen beziehungsweise Vorschlage zu deren Behebung:

CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Stdérung

1 2 Z T8 T9 110 Ursache Vorgehensweise
* Inkorrekte Drehrichtung des Motors
Drehrichtung verandern
Entliften Sie die Saugleitung und
* Pumpe nicht mit das Pumpengehause und saugen
Flissigkeit geflillt Sie das Pumpengehause mit
Flissigkeit voll
* | % * Unzureichend NPSHA Vergrt')rsem Sie den Durchmesser
der Saugleitung, oder
_ _ vereinfachen Sie die Saugleitung
* Dampfentwicklung in | und verkiirzen Sie sie, oder
der Saugleitung verringern Sie die Drehzahl und
die Produkttemperatur
Es dringt Luft in die - . Lo .
* *
Saugleitung ein Uberprifen Sie die Anschliisse
* | % * Gas in der Entliiften Sie die Saugleitung / das
Saugleitung Pumpengehéuse
Erhéhen Sie den
* * Unzureichender Flissigkeitspegel, um den
statischer Zufuhrdruck | statischen Zufuhrdruck zu
erhdhen
Zu hohe Verringern Sie die Drehzahl /
* * Produktviskositéat erhohen Sie die
Produkttemperatur
. Erhéhen Sie die Drehzahl /
Zugeringe - verringern Sie die
Produktviskositat Produkttemperatur
* * Zu hohe Kuhlen Sie das Produkt /
Produkttemperatur Pumpengehuse
* Zu geringe Erwéarmen Sie das Produkt /
Produkttemperatur Pumpengehduse
Fremdkéroer im Reinigen Sie das System / setzen
il R P Sie an der Einlassseite einen
Produkt . .
Filter ein
Uberprufen Sie die Leitungen auf
* |% |% | Zuhoher Druck an der Verstopfungen / vereinfachen Sie
Druckseite : -
die Druckleitung
) Uberprifen Sie die Auswuchtung
Pumpengehause d .
* | % es Leitungssystems /
verformt durch das - ;
. Unterstltzen Sie das
Leitungssystem .
Leitungssystem
* Zu hohe Drehzahl Verringern Sie die Drehzahl
Zu niedrige Drehzahl | Erhéhen Sie die Drehzahl
* % | % Unzureichende Erhohen Sie den Spuldruck / die
Spulung Spulkapazitat
* % |% |[% Abgenutzte Lager / Die abgenutzten Teile
Zahnrader auswechseln
Uberpriifen Sie ob das Sperrventil
. . o in der Druckleitung gedffnet ist/
* Sle%.r;]?rzgfltsventll Ist Uberpriifen Sie die Leitungen auf
9 Verstopfungen / Uberpriifen Sie
die Leitungen Druck

CE/PLP (1406) DE-12

65




Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

Stichwortverzeichnis

Abmessungen, 19, 29, 33
Abstandsstuick, 32
angetriebene Welle, 29
Anheben, 16

Anlage, 10

Antrieb, 13, 16, 20, 22, 24, 27
Anweisungen, 5, 6
Anwendungszwecke, 5, 6
Ausbildung, 6

Bauprinzip, 5

Bedienung, 6

Bedingungen, 5

Bestellung, 24

Demontage, 37

drucklos, 10, 24
Druckéffnung, 10
Druckunterschied, 12
Einbaumale, 14

Elemente, 7, 24, 28, 30
Empfang, 5

Fuhlerlehre, 34

Fundament, 14, 16, 25
Garantie, 5

generell, 57
Gleitringdichtung, 8, 10, 26, 27, 32, 33, 48, 49
Haftung, 1

Handschuhe, 24
Heizmantel, 9, 24, 25
hohere Gewalt, 5
Inbetriebnahme, 5
Installation, 1, 5, 6
Lagergehause, 10, 27, 29, 30, 31
Leitungen, 15
Leitungssystem, 15, 17, 18, 19, 20, 24, 57, 58
Lieferprogramm, 10
Lippenring-Abdichtung, 8, 33
Maschinensicherheit, 13
Messingblech, 35

Ql, 20, 21, 23, 25, 36, 37
Ol-Einfiillstutzen, 20, 35, 36
Ol-Sichtfenster, 35, 36
Palette, 5, 13

Passfeder, 27, 29

Pumpenfunktion, 10

Pumpengehause, 10, 14, 17, 18, 19, 25, 27,
28, 30, 31, 32, 33, 35, 37, 58

Pumpengehausedeckel, 35

Quattrolobe, 28, 29, 34

Rotation, 10

rotierende Verdrangerpumpe, 10

Rotor, 25, 30, 31, 32, 33

Rotorbolzen, 33

Rickholfeder, 12, 35

Saugoffnung, 10

Schéaden, 5, 6, 17

Schutzbrille, 24

Seriennummer, 7, 24

Sicherheit, 6

Sicherheitsventil, 12, 22, 28, 35

Spezifikationen, 5, 6, 20, 57

Starten, 57

Symbole, 5, 6

synchron, 10

Teile, 5

Temperatur der Flussigkeit, 22

Transport, 5, 13

Type Kode PLP, 7

Typenbeschreibung, 17

Typennummer, 7, 24

Typenschild, 7, 24

Typennummer, 7

Uberdruck, 10, 21

Unterdruck, 10

Verwendung, 5, 6

Volumen, 10

Wartung, 1, 5, 6, 24

Wartung und Reparaturen, 5

Wartungsarbeiten, 24

Wartungspersonal, 5, 6

Wellendichtung, 17, 18, 21, 22, 25, 26, 27, 32,
57

Wellendichtungen, 26, 28

Zahnradgetriebe, 10

Zahnradkasten, 20, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 35,
36, 37, 38

66 CE/PLP (1406) DE-12



Bedienungsanleitung Pomac PLP Drehkolbenpumpe

CE/PLP (1406) DE-12

67



